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Tietoa hyödynnetään organisaatioissa niin yksilö-, tiimi kuin organisaatiotasollakin. Tiedon hyödyntämisen 
sanotaan olevan organisaation keskeisin tehtävä, sillä sen avulla tuotetaan tavaroita ja palveluita sekä saa-
vutetaan kilpailuetua. Organisaatiot hyödyntävät tietoa tulkitakseen toimintaympäristöstä tulevia signaa-
leja, luodakseen uutta tietoa ja tukeakseen päätöksentekoa. Tiedon hyödyntäminen asemoituu tietojohta-
misen kokonaisuudessa yhdeksi tiedolla johtamisen ydinprosesseista.  

Opinnäytetyön lähtökohtana on organisaation tarve edistää tiedon hyödyntämistä. Toimeksiantaja on toi-
sen asteen koulutuksen järjestäjä. Tiedolla johtamisen myötä organisaation tietojärjestelmiä ja raportointia 
on kehitetty aktiivisesti viime vuosina. Tietoa on tuotu runsaasti koko organisaation saataville. Johto ja esi-
henkilöt hyödyntävät näitä tietoresursseja aktiivisesti työssään, mutta muun henkilöstön osalta niiden 
käyttö on jäänyt vähäiseksi.  

Opinnäytetyön tavoite on kehittää koulutusorganisaation opettajien tiedon hyödyntämistä. Tarkoituksena 
on kuvata, miten tiedon hyödyntäminen tuodaan käytäntöön osaksi opettajien arjen työtä. Opinnäytetyön 
päätutkimuskysymys on, miten tiedon hyödyntäminen voidaan tuoda organisaation arkeen? Alakysymyk-
set ovat: Mitkä tekijät edistävät tiedon hyödyntämistä koulutusorganisaatiossa? Mitkä tekijät estävät tie-
don hyödyntämisen koulutusorganisaatiossa? Millä keinoilla tiedon hyödyntäminen voidaan tuoda osaksi 
arkea?  

Tutkimusstrategiana on konstruktiivinen tutkimus. Se sopii tutkimusstrategiaksi, kun tarkoituksena on 
luoda käytännönläheiseen ongelmaan ratkaisuksi teoriaan pohjautuva konkreettinen tuotos. Aineistonke-
ruu toteutetaan ryhmäkeskustelun avulla ja yhteisöllistä kehittämistä tehdään työpajassa. Aineistot analy-
soidaan teoriaohjaavan sisällönanalyysin avulla. Tutkimusote on laadullinen. 

Opinnäytetyön tuotoksena laaditaan tiedon hyödyntämisen käytäntöön tuomiseksi implementaatiosuun-
nitelma Ottawa-mallin avulla. Ottawa-malli on erikoistunut tutkimustiedon siirtämiseen käytännön proses-
seihin. Ottawa-malli ohjaa muutoksen fasilitaattoria määrittelemään muutoksessa, muutoksen omaksu-
jissa ja toimintaympäristössä ilmeneviä edistäviä ja estäviä tekijöitä, joiden perusteella räätälöidään käy-
tännön toimenpiteet. Käyttöönoton toimenpiteiden etenemistä seurataan huolellisesti muutoksen toteu-
tusvaiheessa. Lopuksi muutoksen vaikutukset arvioidaan, jotta voidaan varmistua käyttöönoton onnistu-
misesta. Jos vaikutukset eivät ole toivottuja, prosessi voidaan aloittaa alusta. 

Yksilöiden tiedon hyödyntämiseen vaikuttavat monet henkilökohtaiset tekijät kuten ajattelutavat, asenteet 
ja motivaatio sekä ympäristötekijät kuten tilanne, jossa tietoa hyödynnetään sekä tiedon tarkkuus, ajanta-
saisuus ja merkityksellisyys. Tiedon hyödyntäminen on mielekästä yksilölle silloin, kun hän kokee tarjolla 
olevan tiedon arvokkaammaksi kuin aiempiin kokemuksiin tai teknisiin haasteisiin perustuvat esteet tiedon 
hyödyntämiselle. Opettajille on tärkeää, että hyödynnettävä tieto on helposti saatavilla. Tiedon hyödyntä-
minen motivoi, jos se helpottaa arjessa sen sijaan, että siitä aiheutuu lisätyötä. Tietoon pitää voida luottaa.  

Johtaminen on tärkein tiedon hyödyntämisen mahdollistaja organisaatiossa, sillä se tuottaa organisaation 
vision ja määrittelee, mikä tieto on strategian kannalta tärkeintä. Esihenkilöt toimivat tärkeinä esimerk-
keinä tiedon jakajina ja hyödyntäjinä. On tärkeää, että tiedon hyödyntämisen välineet ovat asianmukaiset 
ja ajantasaiset. Tiimitoimintaa on hyvä edistää, sillä tiedon hyödyntäminen tiimien vuorovaikutustilanteissa 
mahdollistaa myös hiljaisen tiedon jakamisen, josta muodostuu uutta organisaatiotietoa.   
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Knowledge is utilized in organizations at the individual, team, and organizational levels. Utilizing knowledge 
can be an organization’s key task, as it helps to produce goods and services and achieve competitive ad-
vantage. Knowledge is utilized in organizations for sense-making, knowledge creation, and decision-mak-
ing. Knowledge utilization is positioned in knowledge management as one of its core processes. 

The starting point of the thesis is the organization’s need to promote knowledge utilization. The client op-
erates as a vocational college. As knowledge management has been developed recently in the organization, 
the information management and reporting systems have been advanced efficiently. Plenty of knowledge 
is available for the entire organization. Knowledge is utilized mainly by managers and supervisors, but other 
staff members do not utilize it actively.  

The objective of this thesis is to develop the knowledge utilization by teachers in the educational organiza-
tion. The purpose is to describe how knowledge utilization can be implemented into teachers’ daily prac-
tices. The main research question is, “How can knowledge utilization be implemented into the organiza-
tion’s daily activities?” The sub-questions are: Which factors support knowledge utilization in an educa-
tional organization? Which factors can be barriers to knowledge utilization in an educational organization? 
What methods can be used to implement knowledge utilization into daily practices? 

The research strategy is constructive research. Constructive research is suitable when the aim is to create 
concrete output for a practical problem. The output is based on theory. Data is collected through group 
discussion, and collaborative development is conducted in a workshop. The data is analyzed using theory-
driven content analysis. The research approach is qualitative. 

The output of the thesis is an implementation plan for knowledge utilization, which is drafted using the 
Ottawa Model for Research Use. The Ottawa Model is specialized in transferring research knowledge into 
practical processes. The Ottawa Model guides the change facilitator in identifying supports and barriers to 
the change, based on which practical interventions are planned. The process and degree of use are moni-
tored carefully. Finally, the impact of the change is evaluated to ensure the success of the implementation. 
If the impacts are not as desired, the process can be restarted. 

Knowledge utilization can be affected by many personal or environmental factors. Personal factors can 
include mindset, attitude, and motivation. Environmental factors depend on the situation and accuracy or 
relevance of the knowledge. If knowledge is more meaningful to the person than the effort it requires, 
knowledge can be considered valuable. For teachers, it is important that the knowledge is easy to access. 
Knowledge utilization is considered motivating if it helps in daily work rather than causing additional work. 
Knowledge must be trustworthy. 

Leadership is the most important enabler of knowledge utilization in an organization. It creates organiza-
tion’s vision and defines which knowledge has most value for the strategy. Leaders act as examples in shar-
ing and utilizing knowledge. It is important that the information management tools are appropriate. Team-
work should be promoted, as knowledge utilization in team interaction situations enables sharing of tacit 
knowledge, which creates new organizational knowledge. 
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 Johdanto 

Tiedon luomisen, jakamisen ja hyödyntämisen merkitys organisaatioiden menestykselle on esiin-

tynyt tutkimuskirjallisuudessa varhaisimmillaan jo 1900-luvun alussa (Jalonen, 2015, 42). Tieto-

määrien kasvu ja kehittyminen ovat vaatineet edistysaskeleita tietojen tallennus-, hallinta-, ana-

lysointi- ja visualisointiteknologioilta (Chen ym., 2012, 1166). Analytiikan osalta kehitys on eden-

nyt manuaalisesti tuotetusta kuvailevasta analytiikasta kohti yhä ennakoivampaa analytiikkaa, 

joka tekoälyn myötä kehittyy entisestään (Davenport, 2018, 73–74). 

Tiedon hyödyntäminen on yksi tiedolla johtamisen ydinprosesseista (Listenmaa, 2023, 224). Or-

ganisaatiot tarvitsevat tiedon hyödyntämistä kolmella osa-alueella eli tulkitsemaan ympäristöstä 

tulevia signaaleja, luomaan uutta tietoa ja tukemaan päätöksentekoa (Choo, 2001, 197). Tiedon 

hyödyntämistä voidaan pitää jopa organisaation keskeisimpänä tehtävänä, sillä sen avulla voi-

daan saavuttaa kilpailuetua (Grant, 1996, 117).  

Jotta tietoa voidaan hyödyntää, tulee tiedon tavoittaa oikeat ihmiset oikeaan aikaan ja oikeassa 

muodossa. Yleensä suurimpana haasteena ei ole se, että tietoa ei olisi saatavilla, vaan se, että 

saatavilla oleva tieto on epäolennaista ja sitä on liikaa. Tiedon ylituotantoa aiheuttaa esimerkiksi 

liiallisen tiedonkeruun suosiminen tai huonosti suunnitellut mittarit. (Jalonen, 2015, 51, 54, 63.) 

Haasteita voivat aiheuttaa myös puutteet johtamisessa ja organisoinnissa sekä ongelmat tietojär-

jestelmissä, datan laadussa tai tiedon jakamisessa (Helander ym., 2020, 38). On tärkeää, että or-

ganisaatiossa on tunnistettu, millaista tietoa se tarvitsee. Tiedon hyödyntämisen tulee olla lin-

jassa organisaation strategisten tavoitteiden kanssa, jotta tiedon hyödyntämisen toimet tukevat 

organisaation päämääriä. (Kianto & Andreeva, 2014, 223.) 

Opinnäytetyön toimeksiantaja on Valkeakosken seudun koulutuskuntayhtymä, joka on toisen as-

teen ammatillinen koulutuksenjärjestäjä Etelä-Pirkanmaalla. Lähtötilanteessa tiedolla johtami-

nen on tärkeä osa organisaation strategiaa, ja siksi organisaation tietojärjestelmiä ja raportointia 

on kehitetty runsaasti viime vuosina (Valkeakosken seudun koulutuskuntayhtymä, 2021). Organi-

saatiolla on käytössään runsaasti tietoa, joka on koko henkilöstön saatavilla. Johto ja esihenkilöt 

hyödyntävät tietoresursseja aktiivisesti työssään, mutta muun henkilöstön osalta ne ovat jääneet 

vähäiselle käytölle. 

Tiedolla johtamisen tulee kattaa koko organisaatio, jotta se toteutuu kokonaisvaltaisesti (Listen-

maa, 2023, 50). Tämä voidaan saavuttaa tehostamalla tiedon hyödyntämistä organisaatiossa. 
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Opinnäytetyön tavoite on kehittää koulutusorganisaation opettajien tiedon hyödyntämistä. Näin 

toimeksiantajan tietoresurssit saadaan palvelemaan laajemmin koko organisaatiota, ja tiedolla 

johtaminen laajenee johdon toiminnasta opettajien arjen työkaluksi. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata, miten tiedon hyödyntäminen tuodaan käytäntöön osaksi 

opettajien arjen työtä. Opinnäytetyö auttaa tunnistamaan ja poistamaan esteitä tiedon hyödyn-

tämisessä sekä löytämään keinoja tiedon hyödyntämisen edistämiseksi. Opinnäytetyön päätutki-

muskysymys on: Miten tiedon hyödyntäminen voidaan tuoda organisaation arkeen? 

Alakysymykset ovat: 

• Mitkä tekijät edistävät tiedon hyödyntämistä koulutusorganisaatiossa? 

• Mitkä tekijät estävät tiedon hyödyntämisen koulutusorganisaatiossa? 

• Millä keinoilla tiedon hyödyntäminen voidaan tuoda osaksi arkea? 

Opinnäytetyön tutkimusstrategia on konstruktiivinen tutkimus, joka soveltuu käytettäväksi erityi-

sesti silloin, kun teorian avulla luodaan käytännön ongelmaan ratkaisuksi jokin tuotos, kuten 

suunnitelma, tuote, mittari tai järjestelmä. Ratkaisun laadinnassa vuorovaikutus on erittäin tär-

keää. (Ojasalo ym., 2015, 65.)  

Käytännön aineistonkeruussa ja organisaation yhteisöllisessä kehittämisessä hyödynnetään ryh-

mämuotoisia menetelmiä. Ryhmämuotoiset menetelmät mahdollistavat syvällisemmän aiheen 

käsittelyn kuin kyselyt tai yksilöhaastattelut. Ryhmän vuorovaikutus edistää ideoiden syntymistä 

ja kehittämistä yhdessä. (Ojasalo ym., 2015, 41, 158.) Aineistonkeruu toteutetaan johdon ryhmä-

keskustelun avulla. Ryhmäkeskustelun ja ryhmähaastattelun ero on se, että ryhmähaastattelussa 

vuorovaikutus painottuu vetäjän ja osallistujien välille, kun taas ryhmäkeskustelussa vetäjän joh-

dolla pyritään saamaan vuorovaikutusta osallistujien välille (Ruusuvuori & Tiittula, 2005, 223–

224). Yhteisöllistä kehittämistä toteutetaan opettajille järjestettävässä työpajassa, jossa kartoite-

taan tiedon hyödyntämisen esteitä ja ideoidaan opettajien tiedon hyödyntämisen edistämistä. 

Sekä ryhmäkeskustelu että työpaja tallennetaan ja aineistot analysoidaan teoriaohjaavan sisäl-

lönanalysoinnin avulla. Teoriaohjaavassa aineiston analyysissa lähdetään liikkeelle aineistosta, 

mutta yläkategoriat ovat peräisin teoriasta (Puusa & Juuti, 2020, 133). 
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Opinnäytetyön tuotoksena laaditaan tiedon hyödyntämisen implementointisuunnitelma Ottawa- 

mallin avulla. Ottawa-malli on erikoistunut tutkimustiedon tuomiseen käytännön prosesseihin 

(Graham & Logan, 2004, 93). Implementointisuunnitelman avulla tuodaan tiedon hyödyntämistä 

käytäntöön organisaation opettajille. Suunnitelma pohjautuu tiedon hyödyntämisen teoriatie-

toon ja organisaatiosta kerättyyn käytännön tietoon. 
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 Tiedon hyödyntäminen organisaatiossa 

Tietoa tulee hyödyntää organisaatiossa suunnitelmallisesti ja tarkoituksenmukaisesti (Nonaka & 

Takeuchi, 1995, 233). Organisaation tiedon hyödyntämisen kokonaisuus on esitetty kuvassa 1. 

Hyödyntämisen taustalla on mahdollistajia, jotka tukevat tiedon hyödyntämisen prosesseja. Tie-

don hyödyntäminen tarjoaa sekä taloudellisia että muita hyötyjä organisaatiolle.  

 

Kuva 1. Tiedon hyödyntämisen mahdollistajat, prosessit ja hyödyt (Sharma & Parsa, 2021, 177) 

Johtaminen on tiedon hyödyntämisen tärkein mahdollistaja, sillä se määrittelee organisaation vi-

sion ja käynnistää tiedon hyödyntämisen prosessit (Sharma & Parsa, 2021, 173). Johtamisella on 

suora vaikutus tiedon jakamisen ilmapiiriin (Rezaei ym., 2021, 4). Uuden tiedon luominen ja op-

piminen ovat merkityksellisiä organisaation kestävän toiminnan kannalta. Jatkuva toiminnan uu-

distaminen ja ongelmien ratkaiseminen vaativat toimivaa tiedon hyödyntämistä, ja siksi tiedon 

merkitys tulee huomioida olennaisena osana johtamista. (Heiskanen ym., 2019, 231–232.) Johto 

määrittelee, mikä tietopääoma on strategian kannalta tärkeintä sekä miten se hankitaan, turva-

taan ja jalostetaan. Tiedon hyödyntämisen kokonaisuudelle tarvitaan strategia, joka tukee orga-

nisaation tietopääoman muuttamista asiakasarvoksi. (Laihonen & Lönnqvist, 2017, 158.) 

Organisaatiokulttuuri tarkoittaa tapoja, joilla asiat tehdään organisaatiossa. Se sisältää yhteisiä 

oletuksia, arvoja, uskomuksia ja asenteita. (Intezari ym., 2017, 493.) Organisaatiokulttuuri on tär-

keä tiedon hyödyntämisen mahdollistaja, sillä se vaikuttaa siihen, kuinka ketterästi ja innovatiivi-



5 

 

sesti organisaatio kykenee toimimaan prosessiensa mukaisesti (Sharma & Parsa, 2021, 174). Or-

ganisaatiokulttuuri voi osaltaan vaikuttaa siihen, miten hiljaisen tiedon jakamisessa onnistutaan 

(Nonaka & Takeuchi, 1995, 233; Saini, 2013, 54). Kun organisaatiokulttuuria kehitetään avoimem-

paan ja luottamuksellisempaan suuntaan, se tukee parempaa tiedon jakamista ja hyödyntämistä 

(Rezaei ym., 2021, 13). Erityisesti tiimeissä toteutuva hyvä vuorovaikutus, keskinäinen luottamus 

ja yhteistyön vahvistaminen parantavat tietoa hyödyntävää organisaatiokulttuuria. Organisaation 

esihenkilöt toimivat tärkeinä esimerkkeinä tiedon jakajina ja hyödyntäjinä. (Saini, 2013, 54.) 

Tiedon hyödyntämistä mahdollistava teknologia ja infrastruktuuri kattaa niin ohjelmistot, laitteis-

ton, IT-infrastruktuurin, verkkoyhteydet kuin tietoturvankin (Onofre & Teixeira, 2022, 103). Tek-

nologia on tiedon keräämisen ja käsittelyn väline, ja organisaation infrastruktuuri tarjoaa alustan 

ja rakenteet tiedon hyödyntämisen prosesseille (Sharma & Parsa, 2021, 174). Teknologia tukee 

organisaation eksplisiittisen tiedon tuottamista ja hyödyntämistä (Nonaka & Takeuchi, 1995, 

233). Teknologia on välttämättömyys, mutta se ei yksin takaa, että tietoa hyödynnetään (Kazak, 

2021, 357). 

 Tietokäsitys tiedon hyödyntämisen lähtökohtana 

Tietoa kuvaavat termit data, informaatio ja tietämys ilmentävät, miten tieto käsitteenä rakentuu. 

Kun tiettyjen prosessien tai toimintojen avulla siirrytään tiedon tasolta seuraavalle, sitä kutsutaan 

tiedon jalostumiseksi (Laihonen ym., 2013, 18). Kuvassa 2 on tiedon jalostuminen kuvattu pyra-

midin muodossa. 
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Kuva 2. Tiedon jalostumisen pyramidi, mukailtu (Ackoff, 1999, 159; Liew, 2013, 49) 

Tiedon tasoista ensimmäinen on data, joka koostuu rakenteettomista tosiasioista (Laihonen ym., 

2013, 18). Data on tarkkailun kohteena olevia symboleita, jotka kuvailevat kohdetta, tapahtumaa 

tai ominaisuuksia. Kun data käsitellään hyödynnettävään muotoon, siitä tulee informaatiota. In-

formaatio vastaa kysymyksiin, jotka alkavat sanoilla kuka, mitä, missä, milloin ja kuinka monta, 

mutta ei miten. (Ackoff, 1999, 159–160.) Informaatio on siis tiedon toinen taso, jossa datasta on 

tullut rakenteellista ja sitä on mahdollista analysoida (Laihonen ym., 2013, 18). Kun saadaan vas-

taus miten-kysymykseen, saavutetaan tietämyksen taso (Ackoff, 1999, 160). Tietämys on merki-

tyksen saanutta informaatiota (Kazak, 2021, 354). Tietämys perustuu usein inhimilliseen tietoon 

pohjautuvaan kokemukseen (Laihonen ym., 2013, 18).  

Tiedon jalostumisen neljäs taso voidaan nimetä ymmärrykseksi tai älykkyydeksi. Ymmärrys antaa 

selityksen tietämykselle eli vastauksen kysymykseen ”miksi?” (Ackoff, 1999, 161). Älykkyys on tie-

tämyksen tulkintaa ja määrittelyä ympäristön havainnoinnin avulla. Vasta älykkyyden kautta voi-

daan päästä tiedon jalostumisen korkeimmalle tasolle eli viisauteen. (Liew, 2013, 52.) Viisaus 

mahdollistaa sen, että dataa voidaan jatkossa käsitellä entistä tehokkaammin (Succi & Coveney, 

2019, 9). 
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Tieto jäsennellään jakamalla se hiljaiseen ja eksplisiittiseen tietoon. Hiljainen tieto on kokemusta, 

henkilökohtaista tietoa ja taitoa, epävirallisia toimintatapoja ja kirjoittamattomia sääntöjä. Eks-

plisiittinen tieto on sen vastakohta eli se on julkaistua ja tallennettua tietoa, kuten virallisia ohjeita 

ja toimintatapoja, käsikirjoja sekä tiedostoja. (Janhonen, 2010, 22.) Hiljainen tieto on tilan-

nesidonnaista, kun taas eksplisiittinen tieto rakentuu menneen tiedon pohjalta tuotettuun teori-

aan (Nonaka & Takeuchi, 1995, 61). Tiedon jalostumisen näkökulmasta pyramidin alimmat tasot 

data ja informaatio ovat puhtaasti eksplisiittistä tietoa, mutta mitä ylemmäs tasoissa mennään, 

sitä enemmän mukana on hiljaista tietoa (Laihonen ym., 2013, 19). 

Eksplisiittinen tieto on peräisin joko organisaation sisäisistä tai ulkoista tietolähteistä. Sisäinen 

tieto liittyy yleensä organisaation toimintaan ja ulkoinen tieto koskee liiketoimintaympäristöä 

(Laihonen ym., 2013, 44). Sisäinen tieto on organisaatiolla itsellään hallussa ja ulkoinen tieto han-

kitaan organisaation ulkopuolelta joko julkiselta taholta tai kolmannelta osapuolelta (Marr, 2015, 

62–63). Ulkopuolelta tuotava tieto voi rikastaa organisaation tietopääomaa ja lisätä innovatiivi-

suutta (Andreeva & Kianto, 2011, 1019). 

Tiedon hyödyntämisen näkökulmasta sekä eksplisiittinen että hiljainen tieto ovat tärkeitä. Ekspli-

siittinen tieto on helposti tallennettavissa ja jaettavissa toisten hyödynnettäväksi, kun taas hiljai-

sen tiedon siirtäminen on haastavampaa (Laihonen ym., 2013, 19). Hiljaisen tiedon jakaminen 

vaatii ihmisten välistä kanssakäymistä ja vuorovaikutusta (Kazak, 2021, 355). 

Tiedon arvo toteutuu siinä vaiheessa, kun sitä hyödynnetään (Kazak, 2021, 354). Tietoa voidaan 

hyödyntää tehokkaasti vain, jos se on saatavilla oikeaan aikaan ja käyttökelpoisessa muodossa. 

Tiedon arvoa ei määrittele sen esitysmuoto tai jakamistapa, sillä laadukkaimmallakaan raportilla 

ole merkitystä, jos sitä ei käytetä. Tieto tuottaa arvoa silloin, kun se vaikuttaa organisaation toi-

mintaan ja tukee sen prosesseja, ongelmanratkaisua ja päivittäisiä rutiineja. (Laihonen ym., 2013, 

49.)  

 Tiedon hyödyntämisen sijoittuminen tietojohtamisen kokonaisuuteen 

Tietojohtaminen muodostuu tiedon johtamisesta ja tiedolla johtamisesta. Tiedon johtamisen 

avulla ylläpidetään ja kehitetään tiedon hyödyntämisen edellytyksiä. (Helander ym., 2020, 24.) 
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Tiedolla johtaminen taas viittaa toimintatapoihin, joissa tietoa sovelletaan organisaation toimin-

nassa ja johtamisessa (Laihonen ym., 2013, 32). Tiedon hyödyntäminen voidaan asemoida tieto-

johtamisen kokonaisuuteen yhtenä tiedolla johtamisen ydinprosesseista (Listenmaa, 2023, 224). 

Tiedon johtaminen ja tiedolla johtaminen ovat tiiviisti sidoksissa toisiinsa (Helander ym., 2020, 

24). Kuvassa 3 havainnoidaan, miten tietojohtaminen syntyy tiedon johtamisen ja tiedolla johta-

misen yhtälönä.  

 

Kuva 3. Tietojohtamisen yhtälö (Listenmaa, 2023, 46) 

Tiedon hyödyntäminen edellyttää tiedon johtamista. Tiedon johtaminen käsittää organisaatiolle 

olennaisen eksplisiittisen tiedon teknistä tuottamista, hallintaa, käsittelyä ja jakamista (Listen-

maa, 2023, 46). Menetelminä ovat esimerkiksi tiedonhallinta, tietovirtojen ohjaaminen ja tiedon 

laadun tarkkailu (Helander ym., 2020, 24). Kuvassa 4 on esimerkki tiedonhallinnan prosessista. 
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Kuva 4. Tiedonhallinnan prosessi ja keskeiset tehtävät (Laihonen ym., 2013, 46) 

Tiedonhallinnan prosessi alkaa tiedon tarpeen tunnistamisella ja määrittelyllä. Tämä on tärkeä 

vaihe, jotta tiedon hankinta voidaan kohdentaa ja välttää turhan tiedon keräämistä. Tarvittava 

tieto kerätään organisaation sisäisistä tai ulkoisista lähteistä. Tieto prosessoidaan ja analysoidaan, 

jotta se voidaan jakaa hyödynnettävässä muodossa. Tiedonhallinnan vaiheet voivat olla osittain 

päällekkäisiä, sillä tietotarpeet täsmentyvät prosessin edetessä. Toisaalta prosessi ei pääty tiedon 

hyödyntämiseen, vaan hyödynnettävää tietoa tulee jatkuvasti arvioida ja sen perusteella kehittää 

tiedonhallintaa edelleen. (Laihonen ym., 2013, 46–47.)  

Tiedonhallinnan avulla tuotettua tietoa hyödynnetään tiedolla johtamisen välineenä. Tiedon hyö-

dyntämisen lisäksi muita tiedolla johtamisen prosesseja ovat esimerkiksi tietoon reagoimisen ja 

tiedolla johtamisen tukiprosessit (Listenmaa, 2023, 224). Tiedolla johtaminen pyrkii tietoon pe-

rustuvaan päätöksentekoon ja sen mahdollistamiseen (Helander ym., 2020, 24). Päätöksenteon 

lisäksi tiedolla johtaminen ohjaa koko organisaation toimintaa kohti sen tavoitteita, sekä tukee 

organisaatiota muutoksessa ja uudistumisessa (Listenmaa, 2023, 50). Tiedolla johtamisen avulla 

voidaan kehittää organisaation toimintatapoja ja johtamista (Helander ym., 2020, 24). 
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 Organisaation tiedon hyödyntämisen osa-alueet 

Tiedon hyödyntämisen sanotaan olevan organisaation keskeisin tehtävä, sillä sen avulla tuote-

taan tavaroita ja palveluita sekä saavutetaan kilpailuetua (Grant, 1996, 112, 117). Toisaalta on 

todettu, että pelkkä olemassa olevan tiedon hyödyntäminen ei riitä lisäämään innovaatioita. Tar-

vitaan vuorovaikutustilanteita, joissa organisaatiossa tuotetaan uutta tietoa ja vasta sitten voi-

daan saada aikaan uusia palveluita, tuotteita tai järjestelmiä. (Nonaka & Takeuchi, 1995, 233.) 

Tietoa tulee soveltaa, hyödyntää, levittää ja muuttaa toiminnaksi (Nonaka & Takeuchi, 2021, 3). 

Tiedon hyödyntämisen tulee olla suunnitelmallisesta ja tarkoituksenmukaisesta, jolloin siitä hyö-

tyvät sekä nykyiset että tulevat työntekijät. (Nonaka & Takeuchi, 1995, 240).  

Organisaatiot hyödyntävät tietoa kuvan 5 mukaisesti kolmella eri osa-alueella: luomaan merki-

tyksiä, luomaan uutta tietoa ja tukemaan päätöksentekoa (Choo, 2001, 197).  

 

Kuva 5. Tiedon hyödyntämisen osa-alueet (Choo, 2001, 200) 

Merkityksen luomisen avulla pyritään ymmärtämään organisaation toimintaympäristössä tapah-

tuvia muutoksia. Yksilöt käsittelevät ympäristöstä tulevia signaaleja uskomusten, tulkintojen ja 

soveltamisen kautta muodostaakseen jaettua ymmärrystä ja yhteisiä tavoitteita. Jaettu ymmärrys 

auttaa kaikkia organisaation jäseniä keskittymään samoihin tärkeisiin tavoitteisiin. (Choo, 2001, 

197–199.) 
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Tiedon luomista tapahtuu, kun organisaatiossa tunnistetaan puutteita olemassa olevassa tie-

dossa. Tietoa tuotetaan tiedon muuntamisen, rakentamisen ja linkittämisen avulla. Tiedon luo-

misessa eksplisiittinen tieto, hiljainen tieto ja kulttuurinen tieto käyvät vuoropuhelua. (Choo, 

2001, 198.) Kulttuurillinen tieto koostuu organisaation yhteisistä uskomuksista, jotka pohjautuvat 

kokemukseen, havainnointiin ja pohdintaan organisaatiosta itsestään ja sen ympäristöstä. Kult-

tuurinen tieto muodostuu ajan myötä ja luo yhteisen käsityksen organisaation liiketoiminnasta, 

ydinosaamisesta, markkinoista, kilpailijoista ja niin edelleen. Vaikka organisaation kulttuurinen 

tieto ei ole kirjoitettuna ylös, se säilyy muuttumattomana, vaikka henkilöstössä tapahtuu muu-

toksia (Choo, 2000, 396–397).  

Tiedon luomisen SECI-malli kuvaa tarkemmin tiedon luomista hiljaisen ja eksplisiittisen kautta 

(Nonaka & Takeuchi, 1995, 72). SECI-malli on esitetty kuvassa 6. 

 

Kuva 6. Tiedon luomisen SECI-malli (Nonaka & Takeuchi, 2021, 4) 

SECI on spiraalina etenevä malli, jonka lähtökohtana on yksilöiden hiljainen tieto. SECI alkaa so-

sialisaatiosta, jossa yksilöiden hiljaisesta tiedosta tuotetaan uutta hiljaista tietoa. Tämä toteutuu, 

kun yksilöt viettävät aikaa yhdessä erilaisissa vuorovaikutustilanteissa joko työpaikalla tai jopa 
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sen ulkopuolella ja lisäävät omaa hiljaista tietoaan. Kun uusi työntekijä oppii työtä kokeneem-

malta työntekijältä, on tämäkin sosialisaatiota. Sosialisaation jälkeen alkaa ulkoistamisen vaihe, 

jossa yksilöt yhdessä ilmaisevat hiljaista tietoa työyhteistyössä ja sitä sanallistetaan eksplisiit-

tiseksi tiedoksi. Ulkoistaminen on pohja uuden tiedon luomiselle, sillä se mahdollistaa tiedon ja-

kamisen eteenpäin. Seuraavaksi yhdistämisen vaiheessa eksplisiittistä tietoa kootaan tiimeissä 

suhteessa aiempaan tietoon. Tietoa voidaan kerätä eri lähteistä osaksi laajempaa kokonaisuutta, 

jolloin syntyy jälleen uutta tietoa. Esimerkkinä tästä voisi olla tiedon kerääminen useasta läh-

teestä tietokantaan, josta tuotetaan uudenlainen raportti. Kun yksilöt hyödyntävät tätä uutta eks-

plisiittistä tietoa, syntyy hänelle uutta hiljaista tietoa. Tätä kutsutaan sisäistämiseksi. Sisäistämi-

sessä yksilöt siis oppivat ja omaksuvat eksplisiittistä tietoa ja ottavat sen käytäntöön. (Nonaka 

ym., 2000, 9–10.) Sisäistämisvaiheessa tiedon on hyvä olla sanallista tai kuvattuna kaavioissa, 

asiakirjoissa, käsikirjoissa tai suullisina tarinoina. Dokumentointi auttaa yksilöitä sisäistämään ko-

kemaansa ja samalla rikastuttaa heidän hiljaista tietoaan. Sisäistämisvaiheessa syntynyt hiljainen 

tieto siirtyy seuraavaksi sosialisaatiovaiheeseen, jolloin SECI-malli pyörähtää spiraalin uudelle 

kierrokselle. (Nonaka & Takeuchi, 1995, 69.)  

Tiedon luomisen SECI-mallissa ei kulttuurinen tieto ole yhtenä ulottuvuutena, mutta siinä kuiten-

kin korostetaan, että uuden tiedon luominen on aina sidoksissa kontekstiin. Konteksti ei välttä-

mättä tarkoita fyysistä sijaintia, vaan se viittaa ajan ja paikan ympäristöön, jossa yksilöiden taus-

tatekijät antavat perustan tiedon tulkinnalle ja merkityksen luomiselle. Tätä kokonaisuutta kut-

sutaan termillä ”Ba”. Ba on monimutkainen ja jatkuvasti kehittyvä tila, jonka perustana ovat vuo-

rovaikutustilanteet, joissa yksilöt jakavat näkökulmiaan toisten kanssa. (Nonaka ym., 2000, 11, 

13–15.) 

Kolmas tiedon hyödyntämisen osa-alue on päätöksenteko, jossa tiedon luomisen tuloksena syn-

tyviä uusia kyvykkyyksiä tai testaamattomia innovaatioita arvioidaan sääntöjen, mieltymysten ja 

rutiinien avulla. Päätöksentekoon yhdistyvät organisaation jaettu ymmärrys ja yhteiset tavoitteet. 

Päätöksenteossa valitaan uutta toimintatapaa. Päätöksentekotapa itsessään vaihtelee ja se voi 

olla organisaation tai tilanteen mukaan joko vakiintunut, prosessinomainen, neuvottelun loppu-

tulema tai täysin sattumanvarainen. (Choo, 2001, 197–199.)  
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 Tiimien merkitys organisaation tiedon hyödyntämisessä 

Tiimi on ryhmä yksilöitä, joiden työtehtävät riippuvat toisistaan. Itseohjautuvasta tiimistä voidaan 

puhua silloin, kun tiimin jäsenet osallistuvat työn jakamiseen, tehtävien suorittamiseen ja aika-

tauluihin liittyvään päätöksentekoon. (Janhonen, 2010, 19.) Tiimin jäsenten tulee olla sitoutu-

neita yhteisiin tavoitteisiin (Korpelainen, 2007, 29). Tiedon tuottamisen näkökulmasta on hyvä, 

että organisaatio ja tiimit koostuvat erilaisista ihmisistä (Nonaka & Takeuchi, 1995, 229). Tiimin 

jäsenten välillä on paljon vuorovaikutusta ja riippuvuuksia (Annosi ym., 2020, 538). Sosiaalisesti 

taitaville henkilöille työskentely tiiminä on helpompaa (Koskinen, 1999, 31).  

Tiedon tuottamisen SECI-mallissa tiimit ovat avainasemassa, sillä ulkoistamisen ja yhdistämisen 

vaiheet tapahtuvat nimenomaan organisaation tiimitasolla. Tarvitaan suoraa vuorovaikutusta ja 

keskusteluja tiimin sisällä, jotta uutta eksplisiittistä tietoa voi syntyä ulkoistamisvaiheessa. Tiimin 

vuorovaikutustilanteissa tiimin jäsenet ilmaisevat omaa ajatteluaan ja tuovat julki omaa hiljaista 

tietoaan, josta voisi muuten olla vaikea kommunikoida. Toteutuakseen tämä vaatii matalan orga-

nisaatiorakenteen, jossa ei ole liikaa ylhäältä alas suuntautuvaa johtamista. Toisaalta työnteki-

jöillä ei tule olla liikaa valtaa, joka voisi vähentää halua jakaa tietoa. Tietoa nimittäin syntyy ensi-

sijaisesti yksilöiden mielissä, mutta jos sitä ei prosessoida vuorovaikutuksen kautta, jää uusi orga-

nisaatiotieto syntymättä. (Nonaka & Takeuchi, 1995, 126.) 

Kun tarkastellaan tiedon hyödyntämisen ja tiimin yhteistoiminnan vaikutuksia tiimin suoritusky-

kyyn, on tärkeää huomioida, että tiedon hyödyntäminen parantaa tiimin suorituskykyä vain sil-

loin, kun tiimi toimii saumattomasti yhdessä. Jos yhteistoimintaa ei ole, voi tiedon hyödyntämi-

nen jopa vähentää tiimin suorituskykyä. Tämä johtuu siitä, että silloin yksilöt keskittyvät vain 

omaan näkemykseensä. Siitä seuraa ajan hukkaa ja tehottomuutta tiimiin. Kaikkien tiimin jäsen-

ten ei tarvitse tietää kaikkea. Tiimin jäsenten erikoistuminen eri osa-alueisiin edistää asiantunti-

juuden kehittymistä ja mahdollistaa töiden jakamista tiimissä mielenkiinnon ja osaamisen mu-

kaan. Erikoistuminen voi edistää tiedon hyödyntämistä, mutta hyöty siitäkin saadaan tiimille vasta 

sitten, kun tiimi toimii yhdessä ja hyödyntää jäsentensä tietoa kollektiivisesti. (Reagans ym., 2016, 

1109–1110.)  

Avoin vuorovaikutus ja ihmisten keskinäinen arvostus auttaa rakentamaan yhtenäisiä, yhteistyö-

kykyisiä ja sitoutuneita tiimejä (Mariam ym., 2022, 139). Tiimien innostusta ja motivaatiota voi-
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daan lisätä, kun työtehtäviin liittyy vähemmän rutiineja ja enemmän vuorovaikutusta. Parhaim-

millaan tiimitoiminta voi edistää yksilöiden luovuutta, jolloin työntekijän kykyjä hyödyntämällä 

saadaan hänen täysi potentiaalinsa tiimin yhteiseen käyttöön. On tärkeää antaa tiimeille mahdol-

lisuus itsenäiseen työskentelyyn. (Korpelainen, 2007, 28, 33–34.) Tiimien yhteenkuuluvuutta tu-

lee tukea, mutta sen lisäksi on tärkeää tarjota keinoja verkostojen laajentamiseen myös oman 

tiimin ulkopuolelle (Annosi ym., 2020, 539). Tiedon jakaminen on tiimin toimivuuden kannalta 

erityisen tärkeää (Janhonen, 2010, 19).  

 Yksilöt tiedon hyödyntäjinä 

Oppiminen toteutuu organisaatiossa sen yksittäisissä yksilöissä. Siksi yksilöiden tiedon hyödyntä-

minen on tärkeää koko organisaation kannalta. Toisin sanoen organisaatio voi oppia vain kahdella 

tavalla, joko jäsentensä oppimisen kautta tai palkkaamalla uutta henkilöstöä, jolla on uutta tietoa. 

(Grant, 1996, 112.)  

Yksilön tiedon hyödyntämiseen tai hyödyntämättömyyteen vaikuttavia tekijöitä on esitetty ku-

vassa 7. Yksilötekijät ovat tiedon hyödyntäjään sidonnaisia ominaisuuksia ja ympäristötekijät liit-

tyvät tilanteeseen tai fyysiseen ympäristöön, jossa yksilö hyödyntää tietoa (Rajala, 2020, 47). 

 

Kuva 7. Yksilön tiedon hyödyntämiseen vaikuttavia tekijöitä (Rajala, 2020, 20) 
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Tiedon hyödyntämiseen vaikuttavia yksilötekijöitä ovat mentaalimallit, asenteet, motivaatio, de-

mografiset tekijät ja valta. Mentaalimallit tarkoittavat yksilön ajattelutapaa ja henkilökohtaista 

käsitystä siitä, miten asiat toimivat ympäröivässä maailmassa. Asenteet ovat yksilön pysyviä us-

komuksia tiettyä asiaa kohtaan. Asenteet vaikuttavat tapaan, jolla suhtaudutaan tietojen hyödyn-

tämiseen. Motivaatio kuvaa tekijöitä, jotka kannustavat yksilöä toimimaan tai olemaan toimi-

matta. Toisin sanoen motivaatio on henkilön halua ja innostusta käyttää tietoa. Tiedon hyödyn-

tämiseen voivat vaikuttaa myös yksilön ikä, sukupuoli, koulutus, tulotaso, siviilisääty tai muut 

henkilökohtaiset taustatekijät. Vallalla tiedon hyödyntämisen yhteydessä tarkoitetaan yksilön 

asemaa ja vaikutusmahdollisuuksia organisaatiossa. (Rajala, 2020, 41–42.)  

Yksilön tiedon hyödyntämiseen vaikuttavia ympäristötekijöitä ovat tiedon tarjoaja, kanava, laatu 

ja sosiaalinen paine. Eli kuka tai mikä taho tiedon tarjoaa, miten ja millä välineillä tieto välitetään 

sekä tiedon tarkkuus, ajantasaisuus ja merkityksellisyys. Sosiaalinen paine tiedon hyödyntämi-

sessä voi johtua poliittisista, ammatillisista tai kulttuurillisista taustatekijöistä. (Rajala, 2020, 42.)  

Yksilön tiedon hyödyntämiseen voi vaikuttaa myös hänen sitoutumisensa ja luottamuksensa or-

ganisaatioon. Mitä sitoutuneempi työntekijä on, sitä halukkaampi hän on todennäköisesti jaka-

maan tietoa. Tiedon jakaminen ei tosin automaattisesti tarkoita parempaa tiedon hyödyntämistä, 

vaikka tietoa jakava henkilö todennäköisemmin myös itse mielellään hyödyntää tietoa. (Oua-

kouak & Ouedraogo, 2019, 770–771.)  

Tarjolla oleva tieto voi sellaista, että yksilö kokee sen hyödyntämisen haastavaksi. Taulukossa 1 

on listattuna neljä tyypillistä haastetta määritelmineen ja ratkaisuehdotuksineen.  
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Taulukko 1. Tiedon aiheuttamia haasteita tiedon hyödyntämiselle (Jalonen, 2015, 55–62) 

Tietoon liittyvä 
ongelma 

Määritelmä Ratkaisu 

Epävarmuus • Tiedon puute 

• Tarjolla olevan tiedon ja tieto-
tarpeen kohtaamattomuus 

• Tiedon lisääminen 

• Tietovirtojen systemaattinen analysointi 

• Tiedonkulun pullonkaulojen tunnistaminen, 
työkalujen ja käytäntöjen tarkastelu 

Monimutkai-
suus 

• Tiedon paljous 

• Ilmiöiden yhteen kytkeytymi-
nen vaikeasti ymmärrettävällä 
tavalla 

• Muuttujien analysointi 

• Tiedon elinkaaren tehokas johtaminen 

• Monimutkaisuuden yksinkertaistaminen vi-
sualisoinnin avulla 

Epäselvyys • Tulkinnanvaikeus 

• Tiedon pirstaleisuus 

• Tietoa on tarjolla, mutta hyö-
dyntäminen on vaikeaa 

• Tilanteen hahmottamiseen tarvittava tieto 
on pirstaloitunut organisaation eri yksikköi-
hin ja niissä toimiviin yksilöihin, joten yksilöt 
ovat avainasemassa 

• Kehitetään toimintatapoja ja käytäntöjä hil-
jaisen tiedon tehokkaalle jakamiselle ja hyö-
dyntämiselle 

Monitulkintai-
suus 

• Yksilöt tarkastelevat ilmiötä 
omista lähtökohdistaan (”erilai-
sin linssein”), jolloin syntyy ilmi-
öitä koskevia ristiriitaisia tulkin-
toja. 

• Tilanne ei ole täysin ratkaistavissa, vaan mo-
nitulkintaisuus tulee kohdata ja hyväksyä 

• Ilmiötä tulee merkityksellistää tiedostami-
sen ja toiminnan kautta 

• Merkityksellistäminen tapahtuu sosiaali-
sessa vuorovaikutuksessa, ”moniäänisesti” 

 

Epäselvyys johtuu tiedon puutteesta ja monimutkaisuus tiedon paljoudesta. Epävarmuutta ja mo-

nimutkaisuutta voidaan helpottaa huolellisella tilanteen analysoinnilla. Epävarmuutta vähentää 

tiedon hallittu lisääminen ja monimutkaisuutta tiedon karsiminen tai parempi esitystapa. Sen si-

jaan tiedon pirstaloitumisen aiheuttamaan epävarmuuteen tai yksilöiden omista lähtökohdista 

tapahtuvaan asioiden tarkastelun seurauksena syntyvään monitulkintaisuuteen ei ole yhtä kai-

kille sopivaa ratkaisua. Tärkeää on tilanteiden havainnointi ja tulkita. (Jalonen, 2015, 57–60.) 

Kun yksilö perustelee tiedon hyödyntämättömyyttä sillä, että hänellä ei ole riittävästi ymmärrystä 

asiasta, sitä voidaan kutsua informaation välttämiseksi. Tämä voi olla tietoinen päätös. Informaa-

tion välttämisen syyt voivat olla sekä yksilöllisisiä että teknisiä. Yksilölliset syyt ovat usein tunne-

peräisiä, kuten aiemmat epäonnistumiset tiedon hyödyntämisessä ja siitä syntynyt turhautumi-



17 

 

nen. Tekniset syyt liittyvät lähinnä aikaan, joka kuluu lisätiedon etsimiseen sen sijaan, että hyö-

dynnettäisiin olemassa olevaa tietoa. Lisäksi tarjolla oleva tieto ei välttämättä vastaa sen hetkistä 

tietotarvetta. Mikäli yksilö kokee tiedon arvokkaammaksi kuin nämä tunneperäiset ja tekniset 

esteet, tiedon hyödyntäminen on hänelle mielekästä. (Jalonen, 2015, 53–54.) 

Digitalisaatio on muuttanut työelämää merkittäväksi ja pakottanut yksilöt oppimaan uusia työta-

poja. Nämä uudet työtavat vaativat yhä enemmän käsitteellisen tiedon hyödyntämistä. Siksi on 

olennaista, että tieto on helposti saatavilla ja ymmärrettävässä muodossa. Yksilöiden oppiminen 

tapahtuu parhaiten työpaikalla käytännön työn kautta. Yksilöiden osallistaminen muutosten 

suunnitteluun ja toteutukseen on tärkeää sitoutumisen ja oppimisen kannalta. Yksilöille tulee tar-

jota mahdollisuuksia kehittyä myös uuden teknologian käytössä. (Billett, 2021, 1581, 1585–1586.) 

 Yhteenveto 

Tiedon hyödyntäminen on tiedolla johtamisen ydinprosessi, jossa tiedon johtamisen prosesseissa 

tuotettua tietoa käytetään päätöksenteon ja toiminnan tukena. Kuva 8 vetää yhteen tiedon hyö-

dyntämisen kokonaisuutta organisaatiossa.  

 

Kuva 8. Yhteenveto tiedon hyödyntämisen kokonaisuudesta 
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Tiedon hyödyntämiseksi organisaatiossa tarvitaan neljä keskeistä mahdollistajaa: johtaminen, or-

ganisaatiokulttuuri, teknologia ja infrastruktuuri. Johtaminen tuottaa organisaation vision ja 

käynnistää tiedon hyödyntämisen prosessin. Organisaatiokulttuuri määrittelee, kuinka hyvin or-

ganisaatio toimii prosessiensa mukaisesti. Teknologia tarjoaa välineet tiedon hyödyntämiselle ja 

infrastruktuuri teknisen ympäristön tiedon hyödyntämisen prosesseille. (Sharma & Parsa, 2021, 

174.) 

Tiedon hyödyntäminen toteutuu niin yksilö-, tiimi- kuin organisaatiotasoillakin. Suurin osa orga-

nisaation eksplisiittisestä tiedosta ja kaikki hiljainen tieto on varastoituneena organisaation yksi-

löihin, joten yksilön rooli tiedon hyödyntämisessä on tärkeä (Grant, 1996, 111). Tiedon hyödyn-

täminen yksilötasolla edellyttää, että yksilö kokee tarjolla olevan tiedon itselleen tarpeelliseksi 

(Jalonen, 2015, 54). Tiimit toimivat tiedon yhdistäjinä, jolloin yksilöt luovat uusia näkökulmia vuo-

rovaikutuksen kautta. Mitä autonomisempi, monimuotoisempi ja itseohjautuvampi tiimi, sitä te-

hokkaammin se yhdistää tietoa. (Nonaka & Takeuchi, 1995, 240.) Tiimeissä tuotettu tieto luo 

uutta organisaatiotietoa, jota hyödyntämällä yksilöt lisäävät hiljaista tietoaan (Nonaka & Ta-

keuchi, 2021, 3).  

Organisaatiot hyödyntävät tietoa ymmärtääkseen ympäristöstä tulevia signaaleja, joista luodaan 

merkitystä sekä luodakseen uutta tietoa hyödynnettäväksi organisaatiossa ja tukeakseen päätök-

sentekoa sekä uusien toimintamallien käyttöönottoa. Ympäristöstä tulevat signaaleja tarkastel-

taessa organisaatio voi analysoida menneitä tapahtumia ja ymmärtää niiden avulla nykyistä tilan-

netta sekä valmistautua tulevaan. Tiedon hyödyntäminen uuden tiedon luomiseksi merkitsee sitä, 

että yksilöiden tietojen ja taitojen avulla edistetään jatkuvaa oppimista ja innovointia organisaa-

tiossa. Päätöksenteon avulla voidaan tehdä oikea-aikaisia ja tarkoituksenmukaisia toimia. Päätök-

senteon tulee olla tavoitteellista toimintaa, jossa katse on suunnattu tulevaan. (Choo, 2001, 197–

198.) 
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 Konstruktiivinen tutkimus 

Tämän opinnäytetyön tutkimusstrategia on konstruktiivinen tutkimus. Konstruktiivinen tutkimus 

on teoriaan pohjautuvaa ongelmanratkaisua, jonka avulla pyritään muuttamaan organisaation 

toimintaa ja käytänteitä. Sen tehtävänä on luoda käytännönläheisen ongelman ratkaisuksi konk-

reettinen tuotos kuten uusi tuote, suunnitelma, mittari tai järjestelmä. (Ojasalo ym., 2015, 65–

66.)  

Konstruktiivinen tutkimus on valittu tutkimusstrategiaksi, koska tämän opinnäytetyön tavoit-

teena on ratkaista toimeksiantajan organisaatiossa esiintyvä puute tiedon hyödyntämisessä. Tuo-

toksena on suunnitelma, jonka avulla uusi toimintatapa tuodaan käytäntöön. Ilmiöstä on tarjolla 

runsaasti tutkittua tietoa, jota hyödynnetään suunnitelman laadinnassa. Konstruktiivinen tutki-

mus mahdollistaa monipuolisesti erilaisten menetelmien käytön ja se edellyttää tiivistä vuorovai-

kutusta ja yhteistyötä toimeksiantajan kanssa (Ojasalo ym., 2015, 68).  

Konstruktiivisen tutkimuksen prosessi voidaan jakaa kuuteen vaiheeseen:  

1) Tutkimukseen soveltuvan käytännönläheisen ongelman valinta 

2) Aiheeseen liittyvän kattavan ja syvällisen teoreettisen tiedon hankinta 

3) Ratkaisuehdotuksen ideointi ja innovointi 

4) Ratkaisun toimivuuden testaaminen 

5) Ratkaisussa käytetyn teoreettisen yhteyden osoittaminen 

6) Ratkaisun sovellettavuuden tarkastaminen. (Kasanen ym., 1993, 246.) 

Tässä opinnäytetyössä toteutetaan käytössä olevan ajan ja resurssien vuoksi konstruktiivisen tut-

kimuksen kolme ensimmäistä vaihetta. Prosessi alkaa tutkimukseen soveltuvan käytännönlähei-

sen ongelman valinnalla (Kasanen ym., 1993, 246). Opinnäytetyön tarkoitus, tavoitteet ja tutki-

muskysymykset syntyivät toimeksiantajaorganisaatiossa esiintyvän aidon kehittämistarpeen 

kautta. Tiedolla johtaminen toteutuu johdon tasolla, mutta organisaatiossa tarjolla oleva runsas 

tietomäärä ei ole jalkautunut henkilöstön keskuuteen. Opettajien tiedon hyödyntäminen ei siis 
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toteudu. Konstruktiivisen tutkimuksen lopputuotteena syntyvä tiedon hyödyntämisen implemen-

tointisuunnitelma antaa organisaatiolle hyvän lähtökohdan tiedon hyödyntämisen käytäntöön 

tuomiseksi ja siten tiedolla johtamisen laajentamiseksi koko organisaation toiminnaksi. 

Konstruktiivisen tutkimuksen toinen vaihe on aiheeseen liittyvän kattavan ja syvällisen teoreetti-

sen tiedon hankinta (Kasanen ym., 1993, 246). Tiedon merkitys organisaatioiden toiminnassa on 

ilmiö, jota on tutkittu paljon. Termien monipuolisuus ja osittain vakiintumaton käyttö sekä kään-

nösten tulkinta vaatii tutkijalta linjauksia aineiston käsittelyssä. Erityisesti kansainvälisiä lähteitä 

on tarjolla runsaasti. Organisaatiosta kerätään tietoa johdon ryhmäkeskustelun kautta. Lisäksi se-

kundäärisenä aineistona on opinnäytetyöntekijän kokemus toimeksiantajan palveluksessa sekä 

osallisuus kehittämistehtävissä. Toimintaympäristö on opinnäytetyön tekijälle tuttu. Tutkijan roo-

lissa asioihin suhtaudutaan kuitenkin objektiivisesti.  

Konstruktiivisen tutkimuksen kolmas vaihe on ratkaisuehdotuksen ideointi ja innovointi (Kasanen 

ym., 1993, 246). Tässä opinnäytetyössä tuotetaan ratkaisuehdotuksena suunnitelma tiedon hyö-

dyntämisen käytäntöön tuomiseksi organisaation opettajille. Implementointisuunnitelma poh-

jautuu konstruktiivisen tutkimuksen toisessa vaiheessa kerättyyn teoriatietoon sekä yhteiskehit-

tämisenä organisaatiossa opettajien työpajassa. Implementointisuunnitelma on opinnäytetyön 

kappaleessa 4.  

Konstruktiivisen tutkimuksen kolme viimeistä vaihetta eli ratkaisun toimivuuden testaaminen, 

teoreettisen yhteyden osoittaminen ja sovellettavuuden tarkastaminen jäävät toteutettavaksi 

opinnäytetyön jälkeen. Tosin teoreettisen yhteyden osoittamista tehdään jo implementointi-

suunnitelman laadinnassa, sillä ratkaisut pohjautuvat osaltaan hankittuun teoreettiseen tietoon. 

Implementointisuunnitelmassa annetaan lisäksi suositus siitä, miten suunnitelmaa tulee soveltaa 

ja testata käytännössä, jotta konstruktiivisen tutkimuksen ja implementoinnin kaikki vaiheet tu-

levat viedyiksi läpi. Jotta tiedon hyödyntäminen saadaan vietyä käytäntöön, on tärkeää, että tut-

kimuksen kaikki vaiheet tulevat toteutettua. 

Konstruktiivisen tapaustutkimuksen tutkimusote on laadullinen. Laadullisessa tutkimuksessa tut-

kimussuunnitelma ja jopa tutkimusongelma voivat päivittyä koko tutkimuksen ajan, jolloin aineis-

tonkeruu, analyysi, tulkinta ja raportointi nivoutuvat yhteen (Eskola & Suoranta, 1998). Laadulli-
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nen tutkimus on päättelyprosessi, jossa teorian ja käytännön näkökulmat vuorottelevat johtopää-

tösten muodostamisessa. Laadullinen tutkimus on tilannesidonnaista ja ainutkertaista. (Pitkä-

ranta, 2014, 27, 33.) 

 Toimeksiantaja 

Opinnäytetyön toimeksiantaja on Valkeakosken seudun koulutuskuntayhtymä, joka ylläpitää 

Etelä-Pirkanmaalla Valkeakosken ammattiopistoa. Koulutuskuntayhtymän jäsenkunnat ovat 

Akaa, Kangasala, Lempäälä, Pälkäne, Urjala ja Valkeakoski. Valkeakosken ammattiopistossa opis-

kelee vuosittain noin 2100 opiskelijaa perus-, ammatti- ja erikoisammattitutkinnoissa usealla eri 

alalla. Noin puolet opiskelijoista on oppivelvollisia. (Valkeakosken seudun koulutuskuntayhtymä, 

2024.)  

Kuntayhtymän henkilöstömäärä on noin 130 ja organisaatio koostuu johdon lisäksi opetushenki-

löstön ja tukipalveluiden tiimiestä. Organisaation linjausten mukaisesti tiimit laativat tiimisopi-

muksen ja valitsevat keskuudestaan seurantavastaavan, jonka tehtävänä on seurata organisaa-

tion raportteja tehdä niistä nostoja tiimiin käsiteltäviksi (Valkeakosken seudun koulutuskuntayh-

tymä, 2024a). Organisaatiossa oppilaitosverkoston kesken toteutetun vertaisarvioinnin mukaan 

näkemys seurantavastaavan roolista eroaa johdon ja tiimien kesken. Johdolla on selkeä visio seu-

rantavastaavan tehtävistä, mutta tiimeille rooli on jäänyt epäselväksi. (Valkeakosken seudun kou-

lutuskuntayhtymä, 2024c.) Tiimitoiminnan kehittäminen on tärkeä kehittämiskohde organisaa-

tiossa. Se on parhaillaan osa organisaation strategisesta päämäärää, joka tähtää arjen sujuvoitta-

miseen. (Valkeakosken seudun koulutuskuntayhtymä, 2021.)  

Ammatillisen koulutuksen lainsäädäntö uudistui vuonna 2018 (Laki ammatillisesta koulutuksesta 

531, 2017). Sen myötä ammatillisen koulutuksen rahoitusperusteet uudistuivat. Perusrahoitus 

muodostuu läsnäolevien opiskelijoiden kerryttämien opiskelijavuosien perusteella, suoritusrahoi-

tus valmistuneiden opiskelijoiden ja suoritettujen osaamispisteiden perusteella ja vaikuttavuus-

rahoitukseen sisältyy mm. opiskelijoiden työllistyminen ja palautekyselyiden tulokset (Opetus- ja 

kulttuuriministeriön asetus ammatillisen koulutuksen rahoituksen laskentaperusteista 682, 

2018). Rahoitusmuutoksen myötä alkoivat tiedonkeruut koulutuksen järjestäjien opiskelijahallin-

tojärjestelmistä valtakunnallisiin tietovarantoihin. Sen lisäksi, että opiskelijat voivat tarkastella 
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omia tietojaan tietovarannoista, lasketaan niihin siirretyn datan perusteella koulutuksen järjestä-

jien saama valtionosuusrahoitus. (Laki valtakunnallisista opinto- ja tutkintorekistereistä, 2017.)  

Toimeksiantajan kannalta rahoitusperusteen uudistusten ja tiedonkeruiden myötä sisäisestä ra-

portoinnista tuli entistä merkityksellisempää. Rahoitusmuutos toi tarpeen jatkuvalle ja jopa päi-

vittäiselle tunnuslukujen seurannalle, kun aiemmin raportointisykliksi riitti kvartaaleittain tai jopa 

vain vuosittain toteutettava seuranta tietyistä tunnusluvuista. Tiedonkeruut valtakunnallisiin tie-

tovarantoihin edellytti opiskelijadatan yhdenmukaistamista, jonka ansiosta se saatiin raportoita-

vaan muotoon. Toimeksiantajan tietokantaratkaisu ja raportointijärjestelmä on rakennettu opis-

kelijatiedon sisäistä esittämistä varten. Tiedolla johtamisesta tuli tärkeä kehittämiskohde. Ope-

tushallitus on tukenut ammatillisia koulutuksen järjestäjiä tietojohtamisen kehittämishankkeissa, 

joissa on mm. tuotettu tukimateriaalia tiedolla johtamisen tueksi (Tieto-osaava, 2024). 

Toimeksiantajan raportointijärjestelmään on vapaa pääsy koko henkilöstöllä, mutta se on ollut 

aktiivisessa käytössä lähinnä organisaation johdolla ja esihenkilöillä. Tekoälyn mahdollisuuksia on 

kokeiltu opiskelijan opintojen etenemisen ja keskeyttämisuhan ennakoinnissa, mutta sen käyttö 

ei ole laajentunut. Tietokantaan kerätään tietoa toistaiseksi vain opiskelijahallintojärjestelmästä 

ja valtakunnallisesta palautejärjestelmästä, mutta tarve tiedon keräämiseen myös muista tieto-

lähteistä on tunnistettu. Esimerkiksi talouden seuranta on erikseen taloushallinnon ohjelmis-

tossa, eikä näitä raportointeja olla ainakaan toistaiseksi yhdistetty. Ammatillisen koulutuksen ra-

hoitusperusteet ovat jälleen uudistumassa, joten raportointijärjestelmän kehittäminen on yhä 

edelleen ajankohtaista. Jatkossa yhä enemmän painoarvoa saa koulutuksen vaikuttavuus, kuten 

valmistuvien opiskelijoiden työllistyminen tai sijoittuminen jatko-opintoihin. (Pääministeri Petteri 

Orpon hallituksen ohjelma, 2023.) Tämä vaatii uusien tietolähteiden lisäämistä seurannan koh-

teiksi. Jatkossa tullaan tarvitsemaan yhä enemmän laadullista tarkastelua, ennakointia ja toimin-

taa ohjaavaa tietoa. 

Tiedon hyödyntämisen näkökulmasta oppimisanalytiikka tarjoaa täysin uudenlaista tietoa hyö-

dynnettäväksi erityisesti opetushenkilöstölle. Opiskelijoiden toiminnoista kertyy monenlaisia di-

gitaalisia jalanjälkiä, joiden avulla on mahdollista seurata opiskelijan opintojen etenemistä ja si-

toutuneisuutta opiskeluun (Susnjak ym., 2022, 2). Oppimisanalytiikka on tällaisen opetuksellisen 

tiedon keräämistä eri järjestelmistä ja oppimisympäristöistä sekä kerätyn tiedon analysointia ja 

visualisointia opintojen edistymisen seurannan ja opetuksen tueksi (Jääskelä ym., 2021, 790). Toi-

meksiantaja on ottanut oppimisanalytiikan käyttöönoton yhdeksi strategiakauden toimenpiteeksi 
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lisäämään henkilöstön digiosaamista (Valkeakosken seudun koulutuskuntayhtymä, 2021). Ope-

tus- ja kulttuuriministeriö on tukenut ammatillisia koulutuksenjärjestäjiä hankkeella, jossa vuo-

sina 2022–2023 selvitettiin oppimisanalytiikan hyödyntämisen mahdollisuuksia ammatillisen kou-

lutuksen kehittämisessä (OA-hanke, 2024).  

Toimeksiantaja on havainnut, että oppimisanalytiikan käyttöönotto vaatii toteutuakseen laajan 

kehittämisohjelman (Valkeakosken seudun koulutuskuntayhtymä, 2024, 26). Osaamiskartoituk-

sen perusteella kehittämistarpeita on löydetty opettajien analytiikkaosaamisessa, raporttien hyö-

dyntämisessä ja datalukutaidossa (Tyynelä, 2024, 68). Organisaatioon on perustettu työryhmä 

oppimisanalytiikan käyttöönoton toteuttamiseksi. Verkko-oppimisympäristöjen yhdenmukainen 

käyttö on edellytys oppimisanalytiikan käytön aloittamiselle, joten organisaation johtoryhmä on 

linjannut periaatteet opettajien verkko-oppimisympäristöjen käytölle ja määritellyt aikataulun 

muutokselle. Opettajia ei oppimisanalytiikan käyttöönoton työryhmään kuulu, mutta opettajille 

on järjestetty koulutuksia oppimisanalytiikan perusteista ja verkko-oppimisympäristön käytöstä. 

Organisaatioon on palkattu verkko-oppimisympäristöjen kehittäjä oppimisanalytiikan käyttöön-

oton varmistamiseksi ja opettajien tueksi verkko-oppimisympäristön linjausten mukaiseen käyt-

töön. 

Tavoitteena on, että elokuusta 2025 alkaen verkko-oppimisympäristö on yhdenmukaisessa käy-

tössä koko organisaatiossa ja opiskelijoiden opintojen etenemisen seuranta toteutetaan verkko-

oppimisympäristön kautta. Oppimisanalytiikan tietotyöpöydät ovat välineitä tiedon esittämiseksi 

opettajille, muulle koulun henkilöstölle, opiskelijoille ja huoltajille. Ne kokoavat yleensä yhdelle 

näytölle keskeisimpiä tietoja opiskelijoiden oppimisesta tavoitteiden saavuttamisen seuraa-

miseksi ja tukemiseksi. Tietotyöpöydissä esitetään määrällistä tietoa visuaalisessa ja helpommin 

ymmärrettävässä muodossa. (Valle ym., 2021, 1724–1725.) Varsinainen hyöty tietotyöpöydistä 

saadaan ennakoivan analytiikan avulla. Ennakoiva analytiikka pyrkii nykyisten ja menneiden tie-

tomallien avulla arvioimaan, mitä on tapahtumassa. Näin tietotyöpöytä voi tarjota suosituksia ja 

ehdotuksia opiskelijan suoriutumisen parantamiseksi. (Susnjak ym., 2022, 3.) Toimeksiantaja 

työstää parhaillaan tietotyöpöytiä organisaation raportointijärjestelmän yhteyteen. Tietotyöpöy-

dät ovat konkreettinen työkalu tiedon hyödyntämisen edistämisessä. 
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 Tutkimuksen kulku 

Opinnäytetyön tekijä työskentelee toimeksiantajan organisaatiossa esihenkilötehtävissä. Tämä 

opinnäytetyö käynnistettiin keväällä 2024 keskusteluilla toimeksiantajan kanssa ja aiheen valin-

nalla. Kuvassa 9 esitetään tutkimusprosessin eteneminen ja aikataulu.  

 

Kuva 9. Tutkimuksen kulku 

Teoria-aineiston keruu ja opinnäytetyön kirjoittaminen aloitettiin elokuussa 2024. Tutkimussuun-

nitelma kirjoitettiin syksyllä 2024 ja esitettiin tammikuussa 2025. Aineistoa kerättiin ryhmäkes-

kustelussa, johon osallistuivat organisaation pedagogiseen johtoryhmän jäsenet. Tässä opinnäy-

tetyössä ryhmäkeskusteluun osallistunutta ryhmää nimitetään jatkossa johdoksi, eli puhutaan 

johdon ryhmäkeskustelusta, vaikka mukana oli johdon edustajien lisäksi toimialojen esihenkilöitä. 

Yhteisöllistä kehittämistä toteutettiin työpajassa, johon osallistui opetushenkilöstöä. Taulukossa 

2 on yhteenveto ryhmäkeskustelun ja työpajan käytännön toteutuksista.  
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Taulukko 2. Aineistonkeruu ja yhteisöllinen kehittäminen 

 AINEISTONKERUU  

RYHMÄKESKUSTELUSSA 

YHTEISÖLLINEN KEHITTÄMINEN 

TYÖPAJASSA 

Ajankohta • Helmikuu 2025 • Helmikuu 2025 

Osallistujat • Organisaation pedagogisen 
johtoryhmän jäsenet 

• 4 osallistujaa 

• Avoin kutsu opettajille, osallis-
tujaksi pääsivät kiinnostuneet 
ilmoittautumisen perusteella 

• Opettajia neljältä eri alalta 

• 7 osallistujaa 

Kesto • 45 minuuttia • 60 minuuttia 

Tavoitteet • Suunnitella, miten tiedon hyö-
dyntämistä voidaan kehittää 
organisaatiossa.  

• Tunnistaa tiedon hyödyntä-
mistä edistäviä tekijöitä  

• Pohtia tekijöitä, jotka voivat 
estää tiedon hyödyntämisen 
ja miten niitä voidaan vähen-
tää. 

• Pohtia tiedon hyödyntämistä 
edistäviä ja estäviä tekijöitä 
käytännön tasolla nykyisten ja 
suunnitteilla olevien tietojär-
jestelmien kontekstissa. 

• Ideoida keinoja, miten tiedon 
hyödyntäminen voidaan 
tuoda osaksi arkea. 

Toteutus ja arvio 
onnistumisesta 

• Tilaisuuden rakenne oli suun-
niteltu ryhmäkeskustelun me-
todologian mukaisesti. 

• Tilaisuus eteni suunnitelman 
mukaisesti. Keskusteleva ote 
säilyi, eikä tilaisuuden luonne 
muuttunut haastatteluksi. 

• Osa osallistujista oli estynyt. 
Suurempi osallistujamäärä ja 
pidempi aika olisi tuottanut 
useampia näkökulmia ja vielä 
syvällisemmän käsittelyn ai-
heisiin. 

• Fasilitaattorin rooli onnistui. 

• Ideoinnin sijaan keskustelu 
pyrki siirtymään yksittäisiin 
teknisiin haasteisiin ja siksi 
työpaja sai ajoittain enemmän 
ryhmäkeskustelun kuin työpa-
jan piirteitä. 

• Fasilitaattorin olisi pitänyt oh-
jata keskustelua napakammin 
ideoinnin suuntaan. 

• Työpajaa voi kuitenkin pitää 
onnistuneena. Keskustelu oli 
runsasta ja antoi uutta tietoa 
ja näkökulmia aiheeseen. 

• Työpaja osoittautui toimivaksi 
kehittämisen menetelmäksi, 
joten pajoja tullaan järjestä-
mään jatkossa lisää. 
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3.2.1 Aineistonkeruu ryhmäkeskustelun avulla 

Tapoja ryhmämuotoiseen aineistonkeruuseen ovat esimerkiksi ryhmähaastattelu, fokusryhmä ja 

ryhmäkeskustelu (Hyvärinen ym., 2017, 88). Ryhmäkeskustelun ja ryhmähaastattelun ero on se, 

että ryhmähaastattelussa vuorovaikutus painottuu fasilitaattorin ja kunkin osallistujan välille, kun 

taas ryhmäkeskustelussa fasilitaattori pyrkii saamaan vuorovaikutusta osallistujien välille (Ruusu-

vuori & Tiittula, 2005, 223–224). 

Tässä opinnäytetyössä aineistonkeruumenetelmäksi on valittu ryhmäkeskustelu. Ryhmäkeskus-

telu sopii tämän opinnäytetyön menetelmäksi, sillä ryhmäkeskustelun avulla voidaan päästä sy-

vemmälle aiheeseen kuin esimerkiksi yksilöhaastatteluissa, sillä ryhmä vie yhdessä keskustelua 

eteenpäin (Ojasalo ym., 2015, 41). Tarkoituksena on saada osallistujat keskustelemaan keskenään 

tutkimuksen kohteena olevasta aiheesta (Puusa & Juuti, 2020, 113).  

Ryhmäkeskustelussa asetetaan ensin tavoitteet tiedonkeruulle ja niiden perusteella valitaan osal-

listujat. Valinnat perustellaan huolellisesti. (Ojasalo ym., 2015, 112.) Tutkimuskysymys voi osal-

taan vaikuttaa osallistujien valintaan (Ruusuvuori & Tiittula, 2005, 228). On hyvä, että ryhmän 

osallistujat ovat keskenään samankaltaisia, sillä se edistää hyvää vuorovaikutusta ja keskustelun 

syntymistä (Puusa & Juuti, 2020, 114). 

Tiedetään, että tuttujen ihmisten kesken ryhmäkeskusteluissa tyypillisesti esiintyvä varovainen 

alku ja totutteluvaihe jää pois ja keskustelu käynnistyy nopeammin (Hyvärinen ym., 2017, 95). 

Aluksi on kuitenkin hyvä pitää avauskierros, jonka aikana jokainen osallistuja pääsee ääneen ja se 

toimii viestinä osallistujien tasavertaisuudesta (Puusa & Juuti, 2020, 117). Fasilitaattori kertoo 

keskustelun säännöt ja edellytykset eli mistä on tarkoitus keskustella ja miksi. On myös hyvä ker-

toa, mitä ryhmäkeskustelu tarkoittaa tutkimusmenetelmänä, sillä monet mieltävät tutkimusme-

netelmiksi vain kyselyt ja haastattelut. (Ruusuvuori & Tiittula, 2005, 231–233.) 

Ryhmäkeskustelussa lähtökohtana on se, että keskustelu on osallistujien tehtävä ja fasilitaattorin 

tärkein tehtävä on kuuntelu. Fasilitaattori ei osallistu aktiivisesti keskusteluun, mutta ohjaa sitä 

haluttuun suuntaan käyttäen avoimia kysymyksiä ja jatkokysymyksiä osallistujille. Analyysin kan-

nalta hedelmällistä aineistoa saadaan, kun osallistujat haastavat toisiaan ja saavat aikaan mielipi-

teiden vaihtoa. Jos näin ei tapahdu, keskustelu saa enemmän haastattelun piirteitä. (Ruusuvuori 

& Tiittula, 2005, 235–237.) Fasilitaattori tukee keskinäistä vuorovaikutusta ja huolehtii siitä, että 
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erilaiset mielipiteet ja näkökulmat tulevat monipuolisesti edustetuiksi (Hyvärinen ym., 2017, 90). 

Apuna keskustelun synnyttämiseksi voidaan käyttää virikemateriaaleja, kuten mainoksia, lehti-

leikkeitä, tuotteita, tarinoita tai kuvia (Ruusuvuori & Tiittula, 2005, 224). Keskustelussa ryhmän 

jäsenet osoittavat puheenvuoronsa toisille jäsenille, ei fasilitaattorille. He voivat kysyä toisiltaan 

kysymyksiä, vastustaa toistensa näkemyksiä, johdatella keskustelua uusiin aiheisiin ja korostaa 

joitain näkökulmia, mutta samanaikaisesti vaieta toisista. Ryhmä voi myös liittoutua keskenään. 

(Ruusuvuori ym., 2010, 217.)  

Tavoitteena ryhmäkeskustelussa on tuottaa yksilöllisistä käsityksistä ja kokemuksista yhteistä ym-

märrystä. Olennaisinta ei kuitenkaan ole se, saavutetaanko lopputuloksena yksimielisyys vai ei. 

(Hyvärinen ym., 2017, 90.) Ryhmäkeskustelun lopuksi fasilitaattorin tehtävänä on osoittaa kes-

kustelun lähestyvän loppuaan. Fasilitaattori voi vielä koostaa yhteen keskustelun sisältöä, jotta 

osallistujilla on vielä mahdollisuus korjata tai täydentää asiaa. Heti keskustelun jälkeen fasilitaat-

torin on hyvä tehdä muistio ensihavainnoista ja ryhmästä syntyneistä mielikuvista. (Puusa & Juuti, 

2020, 119.) 

3.2.2 Yhteisöllinen kehittäminen työpajassa 

Ryhmässä työskentely on olennaista toiminnan kehittämisessä ja uusien ideoiden tuottamisessa. 

Yhteisöllinen kehittäminen saa usein aikaan paremman lopputuloksen kuin pelkkä tiedon siirtä-

minen ja soveltaminen. Ryhmän ilmapiirin on hyvä olla kiireetön ja avoin, vaikka yhteisöllinen 

kehittäminen onkin tavoitteellista ja kurinalaista. Jo yhden ryhmän jäsenen kielteinen asenne voi 

viedä luovuutta koko ryhmän toiminnasta. Ideointiin ja yhteiskehittämiseen on olemassa lukuisia 

eri menetelmiä ja yhteistä niille on se, että ideoita jaetaan ja jalostetaan yhdessä eteenpäin. Ide-

oinnissa määrä tuottaa usein laatua. (Ojasalo ym., 2015, 40, 158–160.) 

Tässä opinnäytetyössä yhteisöllistä kehittämistä tehtiin opettajille suunnatussa työpajassa. Työ-

paja on tilaisuus, jossa ryhmä ihmisiä oppii, luo uutta tietoa, tekee luovaa ongelmanratkaisua tai 

innovoi tietyn aiheen parissa. Työpaja on kestoltaan rajattu. Osallistujaryhmä on hyvä pitää pie-

nenä, jotta kaikilla osallistujilla on mahdollisuus vaikuttaa työpajan suuntaan. Osallistujilla on 

hyvä olla kokemusta käsiteltävästä aiheesta, jotta he voivat osallistua aktiivisesti. Työpaja voi olla 
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yksittäinen tapahtuma tai niitä voidaan järjestää useampia, jolloin aiheen käsittely etenee vaihe 

vaiheelta. (Ørngreen & Levinsen, 2017, 71–72.) 

Työpaja on käyttökelpoinen menetelmä tutkimuksissa, jotka ovat luonteeltaan reaaliaikaisia, vuo-

rovaikutteisia ja tulevaisuuteen suuntautuvia, ja joissa pyritään tuottamaan luotettavaa tietoa 

kehittämisprosessista. Tutkija toimii työpajassa fasilitaattorina. Tuloksena syntyy uusia oivalluk-

sia, ehdotuksia tai suunnitelmia, joita voi olla vaikea tuottaa esimerkiksi haastatteluiden avulla. 

Erityisen hyvin työpaja toimii tutkimusmenetelmänä, kun sitä käytetään yhdessä muiden mene-

telmien kanssa. (Valle ym., 2021, 73, 79.) 

3.2.3 Teoriaohjaava aineiston analysointi 

Aineiston analysointimuodon valintaan vaikuttaa se, mikä on teorian merkitys aineiston hankin-

nassa, analyysissa ja raportoinnissa. Aineiston analysointi voi olla aineistolähtöistä, teoriaohjaa-

vaa tai teorialähtöistä. Aineistolähtöisessä analyysissä analyysiyksiköt eivät ole etukäteen sovit-

tuja, vaan ne valitaan puhtaasti aineistosta. Tällöin tutkittavaan ilmiöön liittyvällä teorialla ei ole 

merkitystä analyysin lopputuloksen kannalta. Myös teoriaohjaavassa analyysissa analyysiyksiköt 

valitaan aineistosta, mutta teoria toimii apuna ja ohjaa analyysin tekemistä. Teorialähtöinen ana-

lyysi poikkeaa aineistolähtöisestä ja teoriaohjaavasta analysoinnista siten, että se tukeutuu vah-

vasti aiempaan tutkimukseen. Taustalla on usein aikaisemman tiedon testaaminen uudessa kon-

tekstissa. Analyysiyksiköt on määritelty teorian perusteella ja aineisto analysoidaan sitä vasten. 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018, 107–111.)  

Tämän opinnäytetyön aineiston analysointimuodoksi on valittu teoriaohjaava aineiston analy-

sointi. Konstruktiivisena tutkimuksena toteutetussa opinnäytetyössä on teorialla tärkeä rooli, jo-

ten on luontevaa valita analysointimuoto, joka tukeutuu teoriaan. Teoria ohjaa analysoimaan ai-

neiston jäsennellysti ja antaa löydöksille perustelun. Teoriaohjaava analysointi antaa tilaa uusien 

näkökulmien löytymiselle aineistosta. 

Sekä johdon ryhmäkeskustelussa että opettajien työpajassa aineisto kerätään tallentamalla tilai-

suudet, jotta fasilitaattori voi keskittyä kuuntelemaan ja tarkkailemaan ryhmän jäseniä. Teoria-

ohjaavassa aineiston analysoinnissa ensimmäinen vaihe on tallenteen litterointi eli kirjoittaminen 
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auki. Litteroinnin aikana aineisto anonymisoidaan eli siitä muutetaan kaikki tiedot, joiden perus-

teella haastateltavat on mahdollista tunnistaa. Tämä takaa, ettei aineistosta tule henkilörekiste-

riä, ja se voidaan tarvittaessa arkistoida tulevaa käyttöä varten. (Hyvärinen ym., 2017, 272, 375.)  

Seuraavaksi aineisto pelkistetään eli alkuperäiset ilmaisut tiivistetään tai pilkotaan osiin ja aineis-

tosta pyritään löytämään pieni määrä näkökulmia ja siinä esiintyviä yhteisiä piirteitä tai nimittäjiä. 

Pelkistäminen tuo esiin tiivistetysti aineiston olennaisimmat asiat ja se myös itsessään tuottaa 

uutta tietoa. (Ojasalo ym., 2015, 139.) Pelkistetyt ilmaisut ryhmitellään samankaltaisten ja erilais-

ten ilmaisujen joukoksi, jossa voidaan käyttää apuna koodausta tai aineiston kvantifioimista eli 

asioiden esiintyvyyden laskemista aineistosta. Pelkistetyistä ilmauksista muodostetaan alakate-

gorioita, jotka nimetään sisältöä kuvaavalla käsitteellä. Alakategorioista muodostetaan yläkate-

goriat. (Puusa & Juuti, 2020, 147–148.) Teoriaohjaavassa aineistoanalyysissa yläkategoriat ovat 

peräisin teoriasta (Tuomi & Sarajärvi, 2018, 133). Yläkategorioista muodostuu vielä yhdistävät ka-

tegoriat. Näin aineisto käsitteellistetään ja siitä muodostuu eräänlainen malli, jonka avulla koko-

naisuutta voidaan havainnollistaa. (Puusa & Juuti, 2020, 147–148.) 

Ryhmämuotoista aineistoa analysoitaessa ei pyritä löytämään ryhmän yhteistä mielipidettä. 

Olennaisinta on osallistujien välinen vuorovaikutus ja yhteistyönä tapahtuva tiedon tuottaminen. 

Keskustelu keskittyy siihen, mikä on yhteistä ryhmän jäsenille. Jäsenet perustelevat näkemyksi-

ään huomioiden toisten mielipiteet. Näin muodostuu yhteisesti jaettua ymmärrystä yksilöllisten 

kokemusten, käsityksien ja uskomusten kautta. (Ruusuvuori ym., 2010, 215.)  

Tutkimus ei ole valmis aineiston analysoinnin jälkeen, vaan tulokset tulee vielä tulkita ja selittää. 

Tuloksista pyritään löytämään pääseikat yhteen kokoavia synteesejä, jotka auttavat ratkaisemaan 

asetettuaja ongelmia. Tutkimuksen johtopäätökset perustuvat näihin synteeseihin ja lisäksi joh-

topäätökset peilataan tutkimuksen teoreettiseen viitekehykseen. Keskeisimpien tutkimustulos-

ten avulla pystytään vastaamaan tutkimuskysymyksiin. (Puusa & Juuti, 2020, 150–151.) 

 Johdon ryhmäkeskustelun tulokset 

Johdon ryhmäkeskustelun aineistosta muodostui teoriaan pohjautuen kaksi tiedon hyödyntämi-

sen mahdollistajaa yhdistäviksi kategorioiksi: johtaminen ja järjestelmät. Johtaminen jakautui tie-
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dolla johtamisen ja tiedon hyödyntämisen jalkauttamisen kategorioihin. Järjestelmäkategoria ja-

kaantui tiedonhallinnan ja raportoinnin kehittämisen kategorioihin. Kuvassa 10 on esitetty aineis-

ton ala-, ylä-, ja yhdistävät kategoriat ja koko aineisto löytyy opinnäytetyön liitteestä 2.  

 

Kuva 10. Johdon ryhmäkeskustelun tulokset 
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Ryhmäkeskustelun perusteella johto kokee organisaation raportoinnin ja sen kehittämisen erityi-

sen tärkeäksi oman työnsä kannalta. Jotta tietoa voi hyödyntää esihenkilötyössä, tarvitaan ym-

märrystä ja tiedolla johtamisen mahdollistavat työkalut. Tiedon tulee olla reaaliaikaista ja saata-

villa heti kun sitä tarvitsee. Tiedon tulee tukea päätöksentekoa ja toiminnan ohjaamista. Esimerk-

kinä mainitaan palautekyselyt, joiden tuloksiin on reagoitu strategisen suunnittelun kautta. Johto 

kertoo taloudellisen kestävyyden vaativan kustannustehokkuuden varmistamista ja resurssien 

hallintaa. Lisäksi ennakointi nähdään tärkeänä osana tiedolla johtamista, jotta voidaan varautua 

tulevaan. 

Johto kokee tarpeelliseksi, että henkilöstö hyödyntää tarjolla olevaa tietoa. Tiedon hyödyntämi-

sen jalkauttaminen on yksi johdon rooleista tiedon hyödyntämisen mahdollistajana. Johto toteaa 

ryhmäkeskustelussa, että tiedon hyödyntämisen käytäntöön tuominen edellyttää tietomyöntei-

syyden edistämistä organisaatiossa. Tietoisuutta tiedon hyödyntämisen hyödyistä tulee lisätä ja 

tehdä asia merkitykselliseksi.  

Oppimisanalytiikan käyttöönotto tulee tukemaan opettajien tiedon hyödyntämistä. Oppimisana-

lytiikan käyttöönotto tuo johdon mukaan uusia mahdollisuuksia tiedon hyödyntämiselle. Oppi-

misanalytiikka tuottaa uudenlaista dataa, joka on ajantasaisempaa ja jota voidaan hyödyntää en-

nakoivan analytiikan kehittämisessä. Toiminnasta tulee läpinäkyvämpää. Oppimisanalytiikan 

käyttöönoton toteutumista on tarkoitus seurata, mutta tarkempia toimenpiteitä ei osattu nimetä. 

Käyttöönoton seurannan tärkeys tuotiin kuitenkin ilmi. 

Tiedon hyödyntämisen kokonaisuudessa erityisesti tiimit nähdään tärkeinä toimijoina.  

”Mun mielestä raportointi on ollut ihan huippu parannus, ainakin esihenkilötyöhön. Nyt 

kun saataisiin vielä tiimit ymmärtämään, miten paljon sitä semmoista tietoa, joka heitä-

kin hyödyttäisi, niin on siellä pyörimässä. Se olisi sitten kova juttu, kun sen jalkauttaa vielä 

eteenpäin.” 

”Ajatellaan tiedon määrää. Niin se on valtava, mutta miten se saadaan jalkautettua esi-

merkiksi sinne opettajatiimiin, että opettaja kiinnostuisi siitä, että mitä ne saa aikaiseksi 

opetustyöstä, niin siinä on varmaan vielä tekemistä.” 

Tiimeille tulisi johdon mukaan tuoda selkeämmin tarjolle heitä koskevaa tietoa. Tiimeille halutaan 

antaa lisää vastuuta esimerkiksi omasta taloudesta ja budjetoinnista. Seurantavastaavan rooli 
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nähdään edelleen tärkeänä tiimeissä. Tiimitoiminnan kehittämisen todetaan tukevan tiedon hyö-

dyntämisen jalkauttamista. Lisäksi huolellinen tiedottaminen ja perehdytys on johdon mukaan 

edellytys tiedon hyödyntämisen jalkauttamiselle, jotta varmistetaan tiedon perille mono ja tii-

mien ymmärrys heitä hyödyttävästä tiedosta.  

Kun tarkastellaan järjestelmiä tiedon hyödyntämisen mahdollistajana, on tiedonhallinta avainase-

massa. Hyödynnettävää tietoa tulee tuoda tarjolle ja tehdä dataa näkyväksi. Datan hallinta ja do-

kumentointi ovat myös olennaisia tekijöitä tiedonhallinnassa. Oppimisanalytiikan roolia uuden-

laisen datan lähteenä korostetaan. Dataa tarvitaan, jotta asioita voidaan seurata. Johto korostaan 

dokumentoinnin ja asioiden kirjaamisen merkitystä. Tietojen pitää olla raportoitavissa, jotta asi-

oita voidaan seurata. 

”Välillä pitää vaan kirjata, vaikka se tuntuisi turhalta.” 

”Ilman dokumentaatiota ei ole dataa ja ilman dataa ei voida johtaa datalla.” 

”Uuden toimintamallin jalkauttaminen edellyttää sitä, että dataa kertyy. Tarvitaan tar-

kistuspisteitä ja data pitää saada näkyväksi. Sitten uuden toimintamallin jalkautumista 

voidaan seurata.” 

Johto kokee, että organisaation raportoinnin kehittäminen on tarpeen jatkossakin. Täysin uutena 

raportointikohteena nähdään hiilijalanjäljen tuominen näkyvämmin esiin, jotta tulevan strategian 

painopisteenä olevaa kestävää kehitystä voidaan mitata. Muitakin laadullisia raportteja tullaan 

jatkossa tarvitsemaan. Nykyisessä raportoinnissa löydetään päivittämistä erityisesti talouden ra-

portoinnin osalta. 

 Opettajien työpajan tulokset 

Opettajien työpajan aineistosta muodostui teoriaan pohjautuen kolme yhdistävää kategoriaa: yk-

silöt tiedon hyödyntäjinä, järjestelmät tiedon hyödyntämisen mahdollistajana ja johtaminen tie-

don hyödyntämisen mahdollistajana. Nämä on esitetty kuvassa 11. Työpajan koko aineisto löytyy 

liitteestä 3.  
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Kuva 11. Opettajien työpajan tulokset 

Kun tarkastellaan aineistoa yksilöiden tiedon hyödyntämisen näkökulmasta, voidaan löytää teki-

jöitä, jotka joko edistävät tai estävät yksilön tiedon hyödyntämistä. Hyödyntämistä edistävien 

seikkojen osalta opettajien mukaan tiedon tulee olla helposti saatavilla ja sujuvasti löydettävissä. 
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Tämä tarkoittaa sitä, että tiedon äärelle tulee päästä helposti, jotta tietoa tarvitse etsiä monesta 

paikkaa. Tiedon hyödyntämistä edistää, kun tieto ohjaa toimintaa ja helpottaa opiskelijatiedon 

seurantaa. Tämä voi opettajien mukaan toteutua, kun järjestelmä ilmoittaa tai antaa hälytyksen 

huomiota vaativista asioista. Kun tietoon voi porautua syvemmälle, voi löytää syyn ongelmalle. 

Tiedon visuaalinen esittämistapa edistää opettajien mukaan tiedon hyödyntämistä. Tietoa hyö-

dynnetään, jos tieto motivoi. Motivaatiota lisääviä tekijöitä on se, että tiedon hyödyntäminen 

helpottaa työtä ja auttaa arjessa sen sijaan, että siitä aiheutuu lisätyötä.  

Opettajien mukaan tiedon hyödyntämisen esteet liittyvät lähinnä käytössä oleviin järjestelmiin 

tai tarjolla olevaan tietoon. Suhtautuminen järjestelmiin ja erityisesti tuleviin oppimisanalytiikan 

tietotyöpöytiin on työpajan perusteella varauksellista. Järjestelmien ei koeta ratkaisevan ongel-

mia. Jos järjestelmien käyttö on liikaa ohjattua tai tietoa joutuu etsimään useista eri järjestel-

mistä, ei niiden käyttöä koeta mielekkääksi. Tarjolla oleva tieto voi työpajan perusteella itsessään 

aiheuttaa sen, ettei tietoa hyödynnetä. Jos ei voida täysin luottaa tiedon oikeellisuuteen, ei tiedon 

hyödyntäminen toteudu. Opiskelijoiden suunnitelmissa arvellaan tapahtuvan niin paljon muutok-

sia, ettei tietoa voida siksi täysin luotettavasti esittää. Tiedon hyödyntämisen epäillään työpajan 

mukaan lisäävän opettajan työtä, ja se koetaan suureksi esteeksi tiedon hyödyntämiselle. Työ-

määrän odotetaan kasvavan erityisesti sen vuoksi, että jatkossa verkko-oppimisympäristön käyt-

töä ohjaa enemmän oppimisanalytiikan vaatimukset, kuin niiden todellinen käyttötarkoitus.  

Kun järjestelmien roolia tiedon hyödyntämisen mahdollistajana tarkasteltiin oppimisanalytiikan 

tietotyöpöytien kontekstissa, on opettajilla työpajan perusteella hyvä ymmärrys oppimisanalytii-

kan potentiaalista. Työpajan ideointiin perustuen olennaista on, että tietotyöpöydältä näkee opis-

kelijan osallistumisen ja poissaolot opetuksen lisäksi myös muussa ohjauksessa tai tukitoimissa. 

On tärkeää nähdä, onko opiskelija ottanut tarjottua tukea vastaan. Toinen tärkeä asia on edisty-

misen seuranta, johon sisältyy esimerkiksi tehtävien tekeminen ja muu opintojen yksilöllinen ete-

neminen. Kolmas tärkeä nosto järjestelmän vaatimuksille on se, että tietotyöpöydän tulee ha-

vainnoida muutokset opiskelijoiden suunnitelmissa. Opiskelijoiden yksilölliset opiskelupolut syn-

tyvät joustavuudesta valita osaamisen hankkimiseen erilaisia tapoja. Opiskelija opiskelee vaihte-

levasti oppilaitoksessa tai työpaikalla. Lisäksi opintoja saatetaan keventää, opiskelija voi lähteä 

opiskelemaan ulkomaille tai suunnitelmat muusta syystä muuttuvat. Tietotyöpöydän tulee tuoda 

yksilölliset opiskelupolut ja suunnitelmatiedot selkeästi näkyviin, vaikka suunnitelmissa tapahtuu-

kin muutoksia. 
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Kun järjestelmiä tarkastellaan järjestelmäkehityksen näkökulmassa, opettajat kokevat työpajan 

perusteella tärkeäksi sen, että järjestelmiä rakennetaan käyttäjät huomioiden. Järjestelmissä to-

detaan olevan haasteita ja ongelmia, jotka pitää ratkaista. Opettajien mukaan selvittämättömiä 

asioita on paljon ja aikataulu on tiukka. Järjestelmiä ehdotetaan kehitettävän asia kerrallaan. 

Haasteet ja ongelmat tulee ratkoa, jotta voidaan varmistua järjestelmän esittämän tiedon oikeel-

lisuudesta. Vasta sen jälkeen järjestelmää voi pitää luotettavana ja toimivana. Käyttäjien ohjeis-

tamisen ja perehdyttämisen tärkeyttä korostetaan.  

Tarkasteltaessa johdon roolia tiedon hyödyntämisen mahdollistajana, voidaan johtamisen kautta 

vaikuttaa organisaation toimintatapoihin. Opettajat tunnistavat organisaatiosta alakohtaisia toi-

mintatapoja ja erilaisia tapoja käyttää järjestelmiä. Käytäntöjen yhtenäistäminen koetaan siksi 

tärkeäksi. Perehdytys mainitaan tärkeäksi toimintatapojen jalkauttamisessa. 

”Mikään järjestelmä ei ole aukoton. Se on hyvin pitkälle siitä kiinni, miten ne opettajat 

käyttävät järjestelmää. Jos meillä olisi yhteneväiset käytänteet tässä talossa, niin silloin-

han meillä olisi valmiina hyvä pohja. Uusi järjestelmä ei tuo selkeyttä itsessään, vaan toi-

mintamallit ja yhdenmukainen tapa tehdä.” 

”Käyttäjien osalta järjestelmät eivät ole isoin murhe, vaan kuinka saadaan kaikki oikeasti 

käyttämään niitä oikein. Opettajien perehdytys on tärkeää.” 

Muutoksen hallinta on toinen keino, jolla johto voi tukea tiedon hyödyntämistä. Työpajan perus-

teella oppimisanalytiikan käyttöönottoon tavoitteet ovat osalle opettajista jääneet epäselviksi. 

”Mun mielestä pitäisi kirkastaa ensin, että mitä tällä nyt halutaan. Mitkä on ne keskeiset 

tavoitteet, joita tavoitellaan? Mitä tällä halutaan nähdä? Kuka tätä käsittelee ja sitten 

lähdetään vasta miettimään syvemmälle. Eli pelkkä järjestelmän siirto ei mun mielestä 

ratkaise tätä ongelmaa.” 

Muutoksen hallinnassa vuorovaikutus ja osallistaminen koetaan erityisen tärkeäksi. Työpajan pe-

rusteella opettajat kokevat, että oppimisanalytiikan käyttöönoton projektissa heitä ei otettu lain-

kaan mukaan muutosten suunnitteluun. Muutokset on tulleet saneltuina. Vuorovaikutus ja kes-

kustelu on opettajien mielestä jäänyt toteutumatta.  
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 Johtopäätökset 

Tärkein tiedon hyödyntämisen mahdollistaja organisaatiossa on johtaminen (Sharma & Parsa, 

2021, 177). Tämä on yhteinen yhdistävä kategoria sekä johdon ryhmäkeskustelussa että opetta-

jien työpajassa. Toimeksiantajan organisaatiossa tiedolla johtaminen on ollut viime vuosina ke-

hittämiskohteena. Ryhmäkeskustelussa johto kertoo tiedolla johtamisen toteutuvan erityisesti 

organisaation raporttien hyödyntämisen kautta. Sen perusteella johdon osalta tiedon hyödyntä-

minen näyttää toteutuvan hyvin. Raportteja käytetään ja niitä halutaan kehittää koko ajan lisää. 

Varsinaista tietostrategiaa ei nousut esiin. Tietostrategian avulla olisi mahdollista jäsennellä ja 

hallinnoida tiedon luomista, organisointia, jakamista ja hyödyntämistä, jotta vältytään tiedon yli-

tuotannolta. Tiedon ylituotanto voi hankaloittaa tiedon hyödyntämistä, sillä se voi lisätä tieto-

määrän aiheuttamaa epävarmuutta ja monitulkintaisuutta. (Jalonen, 2015, 62–63.)   

Ryhmäkeskustelun perusteella johdolla on hyvä ymmärrys tiedon merkityksestä ja tahtotilana on 

se, että tietoresurssit saadaan laajemmin käyttöön organisaatiossa. Parempaa tiedon hyödyntä-

mistä toivotaan erityisesti organisaation tiimeissä. Tiimeille halutaan antaa enemmän vastuuta 

omasta toiminnastaan. Teorian pohjalta tiimien rooli tiedon hyödyntäjinä ja uuden tiedon tuot-

tajina on erityinen. Tiedon tuottamisen SECI-mallin ulkoistamisvaiheessa yksilöt viettävät aikaa 

tiimien vuorovaikutustilanteissa, jolloin tietoa jaettaessa hiljaista tietoa sanallistetaan eksplisiit-

tiseksi tiedoksi. Yhdistämisvaiheessa tietoa kootaan osaksi laajempaa kokonaisuutta, ja tässäkin 

vaiheessa tiimit ovat avainasemassa. (Nonaka ym., 2000, 9.) Suorituskykyinen tiimi muodostuu, 

kun tietoa hyödynnetään yhdessä ja yhteistyö tiimissä toimii saumattomasti (Reagans ym., 2016).  

Johdolla on ryhmäkeskustelun perusteella ymmärrys siitä, että tiimien tiedon hyödyntäminen ei 

toteudu itsestään, vaan se vaatii johdon tukea. Tiimeille tulee kertoa, mitä tietoa tulee hyödyntää 

ja miten. Lisäksi tarvitaan prosessi tietoon reagoimiselle. Johto kokee tehtäväkseen myös tieto-

myönteisemmän ilmapiirin edistämisen. On hyvä huomioida, että esihenkilöt toimivat esimerk-

kinä tiedon jakajina ja hyödyntäjinä (Saini, 2013, 54).  

Opettajat toivat työpajassa ilmi, että toimintatavoissa on yhtenäistämistä organisaatiossa. Johta-

misella voidaan vaikuttaa toimintatapojen yhtenäistämiseen organisaatiossa. Johdon ryhmäkes-

kustelun perusteella oppimisanalytiikan käyttöönotto nähdään keinona yhtenäistämään toimin-

taa koko organisaatiossa. Oppimisanalytiikan käyttöönotto tulee muuttamaan tiedon hyödyntä-

mistä laajasti. Johdon mukaan oppimisanalytiikan käyttöönotto on tärkeää, sillä se tarjoaa täysin 
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uudenlaista dataa seurattavaksi ja tuo opiskelijan edistymisen läpinäkyväksi. Eri käyttäjäryhmille 

tuodaan käyttöön oppimisanalytiikan tietotyöpöytiä, jotka tuovat yhteen oppimiseen liittyvää tie-

toa eri tietolähteitä. 

Kun työpajassa pohdittiin, mitä tietoja opettajien olisi hyvä nähdä suunnitteilla olevilta oppimis-

analytiikan tietotyöpöydiltä, olennaisimmiksi seikoiksi nousivat opiskelijoiden yksilöllisten suun-

nitelmien ja oppimisen edistymisen seurannan näkyvyys. Opiskelijan läsnä- ja poissaolot niin ope-

tuksessa kuin ohjauksen tai tuen tilanteissa ovat tärkeitä. Kun tietoa kerätään verkko-oppimisen 

alustoilta, voi seurattavia datapisteitä olla muitakin. Näitä voivat olla esimerkiksi vuorovaikutus, 

resurssien tai ajan käyttö, tehtävien tai kokeiden tekeminen ja itsearviointi (Jarke & Macgilchrist, 

2021, 2) sekä opiskelijan asettamien tavoitteiden saavuttaminen, motivaatio, tunnetilat kuten ah-

distus tai tyytyväisyys, tehtyjen klikkausten määrä ja keskustelupalstalle lähetettyjen kysymysten 

määrä (Valle ym., 2021, 1730–1731). Kun opiskelijoiden toimintaa ja oppimista voidaan tarkas-

tella reaaliajassa, voidaan tietoon myös reagoida nopeasti mm. tulevien oppituntien suunnitte-

lussa tai oppimisen tuen tarjoamisessa sitä tarvitseville opiskelijoille. (Du, 2022, 1.) 

Opettajien työpajassa nousi esiin se, että tietotyöpöytien toivotaan ohjaavan toimintaa ja näyt-

tävän selkeästi, jos opiskelijan kohdalla on jotain erityistä huomiota vaativaa. Johdon ryhmäkes-

kustelussa pohdittiin, miten organisaatiossa kokeilussa ollutta edistymistä seuraavaa ja keskeyt-

tämisuhkaa ennakoivaa tekoälytyökalua voitaisiin parantaa oppimisanalytiikan myötä. Uuden tie-

tolähteen tarjoama tarkempi tieto opintojen edistymisestä voi parantaa työkalun tarkkuutta, 

jonka myötä sen käyttöä voitaisiin laajentaa. Teorian valossa tämä on juuri oikea suunta, sillä en-

nakoivan analytiikan käyttö tietotyöpöydällä tarjoaa opettajalle merkittävän edun tiedon hyödyn-

tämisessä, kunhan sen toimintaperiaatteet on kerrottu ymmärrettävästi ja työkalu pystyy tarjoa-

maan suosituksia asioihin reagointiin (Susnjak ym., 2022, 2–3).  

Työpajan perusteella opettajien osalta ajatus oppimisanalytiikan tietotyöpöydistä näyttäytyi vielä 

kaukaiselta. Osalle opettajista näyttää oppimisanalytiikan käyttöönoton tavoitteet jääneen vie-

raiksi. Tämä ei ole yllättävä tulos, sillä organisaation oppimisanalytiikan työryhmässä ei ole mu-

kana opetushenkilöstöä. Lisäksi käyttöönoton lähtökohtana ovat johdon tekemät linjaukset. Tä-

män seurauksena vuorovaikutus järjestelmän käyttäjien kanssa on jäänyt toteutumatta suunnit-

teluvaiheessa. Opettajien työpajassa toiveena johdon suuntaan on se, että heille viestittäisiin sel-

keämmin muutoksista ja niiden tavoitteista sekä että he pääsisivät osallistumaan muutosten 

suunnitteluun. Järjestelmäkehityksen osalta asian tiivistää kommentti: 
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”käyttäjät pitää huomioida, jottei tehdä järjestelmää, joka palvelee vain johtoa, eikä 

muita.” 

Vastaavia kokemuksia on noussut esiin tutkimuksessa, jonka mukaan toisen asteen ammatillisen 

koulutuksen opettajat kokevat, että esimerkiksi juuri järjestelmäkehitystyössä kehittämistä teh-

dään usein tekniikan, ei pedagogiikan lähtökohdista. Tutkimus osoittaa, että opettajat toivovat, 

että heidät otettaisiin paremmin mukaan organisaatiossa tapahtuvaan kehittämistyöhön. (Aitio, 

2024, 111–112.) 

Kun järjestelmäkehitystä on tehty ilman opettajien osallisuutta, luottamus järjestelmäkehityk-

seen on vähäinen. Siksi tiedon hyödyntämisen näkökulmasta opettajat kokevat tällä hetkellä 

enemmän esteitä kuin edellytyksiä tiedon hyödyntämiselle. Esteitä aiheuttaa järjestelmiin ja nii-

den tarjoamiin tietoihin kohdistuva epävarmuus sekä arvio työmäärän lisääntymisestä. Tietoa 

hyödynnetään mielellään, kunhan se on helposti saatavilla ja kun tarjolla oleva tieto tukee, ohjaa 

ja helpottaa arjen työtä. Tätä ajatusta tukee myös teoria, sillä tiedon hyödyntämisen kerrotaan 

olevan mielekästä yksilölle silloin, kun tieto koetaan arvokkaammaksi kuin sen hyödyntämistä es-

tävät yksilötekijät tai tekniset haasteet (Jalonen, 2015, 54). 

”Tietopöydän käyttö varmasti motivoi, jos se toimii ja helpottaa elämää ja pääsen sieltä 

pureutumaan opiskelijan tietoihin hyvin yksinkertaisesta näkymästä syvemmälle. Mutta 

jos se on sitä, että joudun liikkumaan monessa järjestelmässä sen sijaan, että työskente-

len yhdessä näkymässä, niin ei kiitos.” 

Kun oppimisanalytiikan käyttö syksyllä 2025 alkaa, on tärkeää, että muutoksen toteutuminen var-

mistetaan huolellisesti. Ryhmäkeskustelun perusteella johto tulee seuraamaan uuden datan ker-

tymistä ja sen myötä käyttöönoton toteutumista, mutta muita tarkempia seurannan toimenpi-

teitä ei mainittu. Opettajat korostavat, että tietotyöpöytien käyttöönoton yhteydessä on tärkeää 

tarjota henkilöstölle riittävästi koulutusta, jotta työkalu voidaan ottaa tehokkaasti käyttöön. Teo-

rian valossa parhaaseen lopputulokseen päästään, kun koulutus on käytännönläheinen ja se to-

teutetaan osana omia työtehtäviä (Billett, 2021, 1586).  

Opettajat ilmaisivat työpajassa huoliaan oppimisanalytiikkaan tuomaan muutokseen liittyen. Siitä 

huolimatta suhtautuminen tuleviin kehitystoimiin oli kuitenkin pääsääntöisesti myönteinen.  
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”Kyllä mä niin kun oon vähän innostunutkin tästä. Kyllä mä niinku jotenkin näen tässä ihan 

järkeä. Työpöydät pitäisi rakentaa niin jotenkin... Selkeiksi. Toki ollaan niin alkuvaiheessa, 

mutta olen positiivinen kuitenkin tähän. Kaikki uusi on kivaa!” 

Johdon ryhmäkeskustelun ja opettajien työpajan tavoitteena oli tunnistaa tiedon hyödyntämistä 

edistäviä ja estäviä tekijöitä organisaatiosta. Lisäksi pyrittiin ideoimaan keinoja, joilla tiedon hyö-

dyntäminen tuodaan opettajien arkeen. Molemmat tilaisuudet tuottivat arvokasta tietoa tiedon 

hyödyntämisen käytäntöön tuomisen tueksi. Samalla saatiin näkemyksiä tiedon hyödyntämisen 

nykytilasta ja ajankohtaisista kehittämistarpeista. 
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 Tiedon hyödyntämisen implementointisuunnitelma 

Tiedon hyödyntämisen käytäntöön tuomiseksi laaditaan suunnitelma Ottawa-mallia (Ottawa Mo-

del of Research Use) hyödyntäen. Ottawa-malli on alun perin kehitelty terveydenhuollon tiedon-

siirtoprosesseihin, joissa tutkimustietoa tuodaan käytäntöön hoitotyössä (Graham & Logan, 2004, 

93). Malli soveltuu hyvin myös muihin tutkimusprojekteihin, jotka keskittyvät esimerkiksi tiedon-

siirtoihin, teoriatiedon käytäntöön tuomiseen tai laadun parantamiseen (Logan & Graham, 2010, 

85, 101–102).  

Ottawa-malli on vuorovaikutteinen tapa implementoida tutkimustietoa käytäntöön (K. Graham 

& Logan, 2004, 19). Ottawa-mallin hyviä puolia on se, että sen avulla käyttöönottoprojekti voi-

daan pilkkoa pienempiin, helpommin toteutettaviin osiin. Se selkeyttää prosessin roolituksia ja 

parantaa osallistujien sitoutumista. Teoriaa voidaan tuoda käytäntöön huomioiden käytännön 

olosuhteet, jolloin käyttöönoton esteet vähenevät. Ottawa-malli on systemaattinen ja se varmis-

taa prosessin läpinäkyvyyden ja toistettavuuden. (Logan & Graham, 2010, 99.) Sen keskeisessä 

roolissa ovat kuvan 12 mukaisesti määrittelyn, seurannan ja arvioinnin prosessit. 

 

Kuva 12. Ottawa-malli etenee määrittelyn, seurannan ja arvioinnin prosesseissa (Logan & Gra-

ham, 2010, 85) 
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 Esteiden ja edistävien tekijöiden määrittely 

Esteiden ja edistävien tekijöiden määrittelyvaiheessa tarkastellaan erikseen innovaatiota, muu-

toksen omaksujia ja muutoksen toimintaympäristöä. Innovaatio tarkoittaa muutosta, joka on uusi 

niille, jotka sitä tulevat soveltamaan käytännössä eli ovat muutoksen omaksujia. Innovaatio poh-

jautuu tutkittuun tietoon, joka tuodaan käytäntöön. Innovaatio voi olla esimerkiksi uusi ohjeistus, 

toimintatapa tai vastaava. (Logan & Graham, 2010, 88, 91.) Tässä implementointisuunnitelmassa 

innovaatiolla tarkoitetaan uutta toimintatapa organisaatiossa, jossa tiedon hyödyntäminen tuo-

daan käytäntöön opettajien arjen avuksi. Innovaation omaksujia ovat siis organisaation opettajat. 

Innovaation esteet ja edistävät tekijät on kuvattu taulukossa 3. 

Taulukko 3. Esteet ja edistävät tekijät tiedon hyödyntämisen tuomiselle käytäntöön 

 ESTEET EDISTÄVÄT TEKIJÄT 

INNOVAATIO:  
Tiedon hyödyntämisen 
tuominen käytäntöön 

• Muutoksen tavoitteita ei onnis-
tuta viestimään omaksujille. 

• Muutos suunnitellaan ilman 
omaksujien osallistamista.  

• Muutos suunnitellaan huolelli-
sesti työryhmässä.  

• Muutoksen raamit linjataan. 

• Järjestetään riittävästi perehdy-
tystä ja tarjotaan tukea omaksu-
jille. 

 

Opettajien työpajan perusteella on tärkeää, että muutosten tavoitteet viestitään selkeästi. Lisäksi 

opettajat haluavat olla mukana jo varhaisessa vaiheessa. Jos nämä seikat eivät toteudu, voidaan 

ne lähtökohtaisesti nähdä esteinä tiedon hyödyntämisen käytäntöön tuomiselle. Johdon ryhmä-

keskustelun perusteella tiedon hyödyntämisen käytäntöön tuominen vaatii huolellista suunnitte-

lua työryhmässä. Johdon mukaan tarvitaan linjauksia, jotta muutos saadaan toteutettua tasalaa-

tuisesti koko organisaation laajuisesti. Sekä opettajat että johto ovat yhtä mieltä siitä, että pereh-

dytystä pitää järjestää riittävästi ja käyttäjille tulee tarjota tukea uuden toimintatavan käyttöön-

otossa. 

Omaksujia tarkasteltaessa tulee huomioida mm. tietoisuus muutoksesta, asenne, aikomus toteut-

taa muutos, tiedot ja taidot sekä huolenaiheet (Logan & Graham, 2010, 90). Muutoksen omaksu-

jiin liittyvät esteet ja edistävät tekijät on kuvattu taulukossa 4.  
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Taulukko 4. Esteet ja edistävät tekijät opettajien tiedon hyödyntämiselle 

 ESTEET EDISTÄVÄT TEKIJÄT 

MUUTOKSEN  
OMAKSUJAT:  
organisaation  
opettajat 

• Järjestelmien käyttöön liittyvät 
haasteet 

• Tietoon liittyvät ongelmat  

• Tiedon hyödyntämisen aiheut-
tama lisätyö  

• Yksilölliset esteet tiedon hyö-
dyntämiselle 

• Tiedon sujuva saatavuus 

• Tieto ohjaa toimintaa 

• Esitystapa on visuaalinen 

• Motivoi hyödyntämään (koke-
mus tiedon hyödyllisyydestä) 

 

Opettajien työpajan perusteella järjestelmiin ja niiden käyttöön liittyvät haasteet voivat estää tie-

don hyödyntämisen. Esimerkiksi tiedon hajautuminen eri järjestelmiin, järjestelmien epäkäytän-

nöllisyys tai niiden koettu hankaluus voivat toimia esteinä. Jos tiedon oikeellisuuteen ei voi luot-

taa, ei tietoa voida hyödyntää. Jos tiedon hyödyntämisen lisää opettajan työmäärää, nähdään se 

suurena esteenä. Teorian mukaan tiedon hyödyntämistä voi lisäksi estää negatiivinen ajattelu-

tapa tai asenne sekä motivaation puute (Rajala, 2020, 20). Tiedon hyödyntämisen välttämistä voi 

tapahtua, jos yksilö kokee, ettei hänellä ole riittävästi tietoa kyseisestä asiasta (Jalonen, 2015, 53).  

Opettajien työpajan perusteella tiedon hyödyntämistä edistää, kun tieto on helposti saatavilla ja 

sen käyttö on vaivatonta. Tiedon tulee auttaa arjessa ohjaamalla toimintaa, ilmoittamalla huo-

miota vaativista asioista ja tekemällä esimerkiksi opiskelijan opintojen seurannan helpoksi. Visu-

aalisesti esitetty tieto edistää hyödyntämistä. Tietoa hyödynnetään, kun sen käyttö koetaan mo-

tivoivaksi. Opettajan tulee siis kokea tarjolla oleva tieto arvokkaammaksi kuin se vaiva, jota tiedon 

hyödyntämiseksi on tehtävä (Jalonen, 2015, 53). 

Muutoksen toimintaympäristönä toimii toimeksiantajan organisaatio. Toimintaympäristön muu-

tokseen vaikuttavia seikkoja voivat olla esimerkiksi rakenteelliset tekijät, kuten päätöksenteon 

rakenne, organisaation säännöt ja käytänteet, fyysinen ympäristö, työmäärä ja nykyinen toimin-

tatapa. Johtamisella on tärkeä rooli toimintaympäristöön tarkastelussa. (Logan & Graham, 2010, 

91.) Esteet ja edistävät tekijät on kuvattu taulukossa 5. 
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Taulukko 5. Esteet ja edistävät tekijät muutoksen toimintaympäristössä 

 ESTEET EDISTÄVÄT TEKIJÄT 

TOIMINTA-  
YMPÄRISTÖ:  
toimeksiantajan  
organisaatio 

• Erilaiset toimintatavat organi-
saatiossa 

• Negatiivinen suhtautuminen 
muutokseen 

• Johtaminen 

• Organisaatiokulttuurin ja erityi-
sesti tietomyönteisyyden edis-
täminen 

• Oppimisanalytiikan käyttöön-
otto 

• Tiimien toiminnan tukeminen 

• Tiedon jakamisen edistäminen, 
myös hiljaisen tiedon osalta 

 

Tässä muutoksessa toimintaympäristö on toimeksiantajan organisaatio eli toisen asteen amma-

tillinen koulutuksen järjestäjä. Toimintaympäristössä ilmeneviä esteitä muutokselle on opettajien 

työpajan perusteella alojen kesken erilaiset toimintatavat. Työpajan mukaan on tunnistettu toi-

mintaympäristössä tapahtuvan jatkuvasti muutoksia, ja muutokseen suhtautuminen vaihtelee yk-

silöllisesti. Tärkeimmät tiedon hyödyntämisen mahdollistajat ovat teorian perusteella johtami-

nen, organisaatiokulttuuri, teknologia ja infrastruktuuri (Sharma & Parsa, 2021, 177). Johdon ryh-

mäkeskustelun perusteella johto ymmärtää roolinsa tiedon hyödyntämisen ja tietomyönteisen 

organisaatiokulttuurin edistäjänä. Järjestelmäkehityksen osalta oppimisanalytiikan käyttöönotto 

nähdään tärkeänä uudistuksena tiedon hyödyntämisen parantamisessa. Tiimien toimintaa ja tie-

don hyödyntämistä tiimeinä halutaan tukea ja edistää tiedon jakamista, koskien myös hiljaista 

tietoa.  

Ymmärrys innovaation, muutoksen omaksujien ja toimintaympäristön ominaisuuksista auttaa on-

gelmanratkaisussa, muutoksen implementointitapojen valinnassa ja muutoksen hallinnassa (Lo-

gan & Graham, 2010, 91). 

 Prosessin ja käyttöasteen seuranta 

Prosessin ja käyttöasteen seurannan prosesseja toteutetaan kahdella osa-alueella. Seurattavat 

osa-alueet ovat implementoinnin toimenpiteet ja muutoksen omaksuminen. Implementoinnin 
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toimenpiteet on jaettu kolmeen eri kategoriaan, jotka ovat esteiden hallinnan strategiat, passii-

viset ja aktiiviset toteutusstrategiat ja seurantastrategiat. Esteiden hallinnan toimenpiteet on ku-

vattu taulukossa 6. 

Taulukko 6. Esteiden hallinnan toimenpiteet 

ESTEIDEN HALLINTA 

Innovaatio • Ylläpidetään huolellista viestintää koko muutosprosessin ajan. 

• Pyritään osallistamaan muutoksen omaksujat mahdollisimman var-
haisessa vaiheessa. 

• Varmistetaan riittävä perehdytys, selkeät ohjeet ja riittävä tuki 

Muutoksen omaksujat • Tunnistetaan järjestelmiin ja tietoon liittyviä haasteita ja ratkotaan 
ne 

• Tietoon liittyvien esteiden ratkaisemiseksi on tarjolla ratkaisuja: 

o Epävarmuuden vähentämiseksi lisätään tietoa: selvitetään opet-
tajien tietotarve ja keskitytään siihen. Analysoidaan organisaa-
tion tietovirrat ja tunnistetaan pullonkaulat. 

o Monimutkaisuuden karsimiseksi organisaation tietovirtojen ana-
lysoinnin ohella on hyvä huomioida tiedon elinkaari, esimerkiksi 
vanhentuneen tiedon poistaminen sekä tiedon visualisointi. 

o Epäselvyyttä hillitsee pirstaloituneen tiedon kokoaminen. Luo-
daan toimintatapoja tiedon jakamiselle. 

o Monitulkintaisuuden osalta on hyvä ymmärtää yksilöiden erilai-
suus tiedon hyödyntäjinä 

• Muutokseen suhtautuminen on yksilöön liittyvä henkilökohtainen 
ominaisuus, jota ei voida kokonaan poistaa. Hyväksytään ihmisten 
erilaisuus ja pidetään yllä aktiivista ja positiivista viestintää muutok-
sesta. 

• Kun opettajat huomaavat tiedon hyödyntämisen vähentävän työ-
määrää sen sijaan että se lisäisi sitä, se edistää muutosta.  

Toimintaympäristö • Yhtenäistetään toimintatapoja 

• Tuodaan julki onnistumisia ja muutoksen positiivisia seurauksia tie-
don hyödyntämistä kannustamiseksi. Läpinäkyvyys lisää luottamusta 
muutokseen. 

 

Esteiden hallinnan tarkoituksena on tunnistettujen käyttöönoton esteiden vähentäminen tai pois-

taminen kokonaan. Esteiden hallinnan avulla varmistetaan myös, ettei uusia esteitä ole syntynyt. 

(Logan & Graham, 2010, 92.) 



45 

 

Aktiiviset ja passiiviset toteutusstrategiat on kuvattu taulukossa 7. Toteutusstrategioiden avulla 

innovaatio siirretään potentiaalisille käyttäjille ja varmistetaan, että heillä on tarvittavat taidot 

muutoksen soveltamiseen (Logan & Graham, 2010, 92).  

Taulukko 7. Passiiviset ja aktiiviset toteutusstrategiat 

PASSIIVISET JA AKTIIVISET TOTEUTUSSTRATEGIAT 

Johdon rooli tiedon hyö-
dyntämisen implemen-
toinnissa 

• Yhteisten toimintatapojen edistäminen. 

• Tiedon jakamista tukevan ilmapiirin luominen. 

• Vuorovaikutustilanteiden aktiivinen lisääminen organisaatiossa 
→ hiljaisen tiedon jakaminen. 

• Tiedon hyödyntämisen huomioiminen resursoinnissa. 
 

Oppimisanalytiikan 
käyttöönotto 

• Oppimisanalytiikan käyttöönotto työryhmän suunnitelman mu-
kaisesti. 

• Verkko-oppimisympäristön yhdenmukainen käyttö tiedonkeruun 
varmistamiseksi 

• Tietotyöpöytien rakentaminen opettajille, muulle henkilöstölle, 
opiskelijoille ja huoltajille. 

• Tietotyöpöytien käyttöönoton seuranta ja kehittäminen 

Tiedon hyödyntämisen 
välineiden kartoitus ja 
kehittäminen  

• Tiedon hyödyntäjien tietotarpeiden kartoitus.  

• Varmistetaan, että tieto on saatavilla helposti ja sujuvasti. Koo-
taan olennaisimmat tiedot yhteen.  

• Varmistetaan, että välineet tukevat tiedon hyödyntämistä. Kar-
toitetaan järjestelmät ja päivitetään tarvittaessa. 

• Kerätään palautetta käyttäjiltä.  

• Järjestelmien käyttäjät mukaan suunnitteluun. Työpaja on toi-
miva menetelmä ideointiin. 

Tiimitoiminnan kehittä-
minen ja tukeminen 

 

• Tiedon hyödyntäminen tiimeissä tukee myös yksilöiden tiedon 
hyödyntämistä. 

• Tiimikohtaisten tavoitteiden määrittely. 

• Tiimeille enemmän vastuuta esimerkiksi talouden seurannassa ja 
toteutumisessa. 

• Tiimejä koskevan tiedon tuonti näkyville.  

• Vuorovaikutuksen lisääminen! Esimerkiksi tiedon hyödyntämi-
nen yhdessä kaveritiimin kanssa.  

• Onnistumisten esiin nostaminen. 

• Vuosikello tiedon hyödyntämisen tueksi. 

• Seurantavastaavan roolin selkeytys.  

Koulutus ja perehdytys • Opettajille yhteiset koulutukset. 

• Yksilö- ja tiimiperehdytykset. 

• Selkeät ja ajantasaiset ohjeet helposti saatavilla. 

• Tarjotaan henkilökohtaista tukea tarvitseville. 

 

Johtamisella on tärkeä rooli muutoksen edistäjänä, sillä johto toimii esimerkkinä tiedon hyödyn-

tämisessä organisaatiossa (Saini, 2013, 54). On hyvä pyrkiä yhtenäisiin toimintatapoihin. Tietoon 
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myönteisesti suhtautuvan kulttuurin ja tiedon jakamista tukevan ilmapirin edistäminen on tär-

keää. Kun lisätään vuorovaikutustilanteita organisaatiossa, luodaan olosuhteita tiedon jakamisen 

edistämiselle. Näissä tilanteissa myös hiljaisen tiedon jakaminen on mahdollista. Vuorovaikutus-

tilanteiden lisääminen ja tiedon hyödyntämisen edistäminen tulee huomioida resursoinnissa. 

Oppimisanalytiikan käyttöönotossa on tärkeää seurata, että suunnitellut toimenpiteet toteutuvat 

ja esimerkiksi verkko-oppimisympäristöä käytetään jatkossa suunnitelmien mukaisesti. Tietotyö-

pöytiä rakennettaessa on hyvä ottaa huomioon eri käyttäjien tarpeet. Opiskelijoille tulee kertoa, 

mitä heidän tiedoillaan tehdään ja miten tietoja käsitellään. Pitää varmistua siitä, että opiskelijoi-

den tiedot ovat turvassa ja tietoja käsitellään lain vaatimalla tavalla. Tietojen hyödyntämisessä on 

tärkeää huomioida eettisyys, eikä tietotyöpöydistä saa aiheutua haittaa opiskelijalle. Opiskelijalla 

tulee olla mahdollisuus kieltää tietojensa käyttäminen. (Susnjak ym., 2022, 5–6.) 

Kun tietotyöpöydissä käytetään ennakoivaa analytiikkaa, voidaan sen avulla tunnistaa varhaisessa 

vaiheessa, mikäli opiskelijan opinnot ovat vaativat erityistä huomiota. Tietotyöpöytä voi esimer-

kiksi tarjota suosituksia ja ehdotuksia suoriutumisen parantamiseksi (Susnjak ym., 2022, 3). On 

hyvä huomioida, että tietotyöpöytä ei saa tehdä päätöksiä opettajan puolesta, vaan sen tulee 

tukea opettajaa päätöksenteossa. Opettajan ei pidä muuttaa käytöstään tai suhtautumistaan 

opiskelijaan analytiikan perusteella. Tällöin teknologia aiheuttaa haitallisia vaikutuksia jopa opis-

kelijan tulevaisuuteen. Riskinä on liian rajallinen tai vääristynyt tieto, joka antaa vääriä tuloksia. 

(Jarke & Macgilchrist, 2021, 3.) Ennustetiedon käyttö edellyttää opettajilta ymmärrystä siitä, mi-

hin ne perustuvat. Ennusteisiin on vaikea luottaa, jos niitä ei ymmärretä. Samoin opiskelijoille 

tarjottavissa työpöydissä tulee kiinnittää erityistä huomiota siihen, että etenkin ennustetiedot on 

selitetty huolellisesti. Selitteet tuovat toimintaan läpinäkyvyyttä ja lisäävät luotettavuutta. (Sus-

njak ym., 2022, 3, 21.)  

Muiden tiedon hyödyntämisen välineiden osalta on hyvä kartoittaa, vastaako tarjolla oleva tieto 

tiedon hyödyntäjien tarpeita ja tukevatko nykyiset työvälineet tiedon hyödyntämistä. Organisaa-

tiossa on paljon tietoa tarjolla, mutta hyödyntäjän voi olla hankalaa löytää juuri häntä kiinnostava 

tieto. Tiedon kokoaminen helposti saatavaan muotoon auttaa. Palautetta tulee kerätä suoraan 

hyödyntäjiltä ja huomioida se kehittämisessä. Tässä opinnäytetyössä toteutettu työpaja osoitti, 

että kyseinen menetelmä sopii hyvin yhteiskehittämiseen ja ideointiin. Kun järjestelmiä kehite-

tään, tulee niiden käyttäjät ottaa mukaan suunnitteluun. 
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Tiimitoiminnan kehittämisen avulla voidaan luoda organisaation tietomyönteisempää ilmapiiriä. 

On hyvä tarjota mahdollisuuksia vuorovaikutukseen niin tiimien sisällä kuin yhdessä toisten tii-

mien kanssa ja tähän tulee resursoida aikaa. Tiimien kesken voidaan tehdä tiedon hyödyntämisen 

vertailua ja parhaiden käytänteiden jakamista. Tiedon hyödyntämisen vuosikellon avulla voidaan 

helpottaa tiimien seurantavastaavan roolia. Vuosikellon mukaisesti käsitellään tiimeissä esimer-

kiksi eri palautteiden tuloksia tai tiimikohtaisia tunnuslukuja. Voidaan tehdä vertailua joko orga-

nisaation sisällä tai valtakunnallisissa palautteissa verrokkioppilaitoksen kanssa. Tiimien kanssa 

tulee sopia prosessit, miten poikkeamiin tai havaintoihin tulee reagoida ja minkälaisia toimenpi-

teitä tiimien tulee tehdä havaintojensa pohjalta. Tiimien tiedon hyödyntämistä tulee alkuvai-

heessa ohjeistaa huolellisesti.  

Opettajille on järjestetty pakollisia koulutuksia oppimisanalytiikan käyttöönoton yhteydessä. 

Säännölliset koulutukset ja huolellinen perehdytys uuteen toimintamalliin on erittäin tärkeää 

muutoksen läpiviennissä. Perehdytystä voidaan järjestää yksilöllisesti tai tiimeittäin. Koko organi-

saation tasolla voidaan informoida yleisistä uusista asioista, mutta perehdytystä on parempi 

tehdä työtä tehden, jotta uutta toimintamallia pääsee heti kokeilemaan käytännössä. On hyvä 

tehdä selkeitä ohjemateriaaleja, joihin voi tarvittaessa palata. Lisäksi henkilökohtaista tukea on  

hyvä olla tarjolla sitä tarvitseville.  

Kolmas osa-alue implementoinnin toimenpiteissä on seurantastrategiat. Seurantastrategioiden 

tarkoitus on tunnistaa mahdolliset käyttöönotossa ilmenevät ongelmat, korjata ne ja auttaa käyt-

täjiä jatkamaan käyttöönottoa. (Logan & Graham, 2010, 92.) Muutoksen seurantastrategiat on 

listattu taulukossa 8. 

Taulukko 8. Muutoksen seurantastrategiat 

SEURANTASTRATEGIAT 

• Jatkuva viestintä ja aktiivinen vuorovaikutus  

• Palautteen kerääminen. 

• Haasteiden ja parantamisehdotusten sekä niihin reagoimisen tuonti näkyväksi. 

 

Käyttöönoton aikana on hyvä pitää yllä jatkuvaa viestintää ja vuorovaikutusta. Palautetta voi ky-

syä joko vuorovaikutustilanteiden yhteydessä tai kyselyiden avulla. Aktiivisen keskustelun avulla 

annetaan ongelmille mahdollisuus nousta esiin, jotta niihin voidaan reagoida. Kun haasteita ja 
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parannusehdotuksia kerätään ja tuodaan esiin, voidaan niiden yhteydessä näyttää, miten korjaus-

toimet etenevät. Tämä tuo prosessin läpinäkyvyyden kautta luottamusta muutoksen omaksujille. 

Tämä voidaan toteuttaa esimerkiksi fyysisen jatkuvan parantamisen taulun avulla, jolloin sekä 

haasteet että ratkaisut ovat kaikkien nähtävillä.  

Prosessin etenemistä ja käyttöönoton käyttöastetta tarkastellaan seuraamalla innovaation omak-

sumista. Omaksumista tarkastellaan kahdella aikaperspektiivillä. Käytön aloitus on sitä, kun käyt-

täjä ensikerran kokeilee ja opettelee uutta toimintatapaa. Jatkuva käyttö kuvaa sitä ajankohtaa, 

kun toimintatapa alkaa olla vakiintunut. Tässä käyttöönoton vaiheessa tarkastellaan siis, miten 

käyttöönoton toimenpiteet etenevät. Lisäksi tarkkaillaan, tapahtuuko innovaatiossa, muutoksen 

omaksujissa tai toimintaympäristössä muutoksia, joihin pitäisi reagoida. Tavoitteena on varmis-

taa toimenpiteiden toteutuminen. (Logan & Graham, 2010, 93, 96.) Suunnitelma muutoksen 

omaksumisen seurannasta on kuvattu taulukossa 9.  

Taulukko 9. Muutoksen omaksuminen 

OMAKSUMINEN  

KÄYTÖN ALOITUS • Seurataan ja varmistetaan, että kaikki omaksujat osallistuvat perehdy-
tystilaisuuksiin 

• Seurataan ja varmistetaan, että kaikki omaksujat ovat aloittaneet itse-
näisen käytön (=omatoiminen tiedon hyödyntäminen) 

• Kannustetaan yhdessä omaksumiseen 

JATKUVA KÄYTTÖ • Seurataan järjestelmien käyttöastetta 

• Seurataan uuden toimintamallin myötä syntyvän uuden datan muo-
dostumista 

• Selvitetään, onko uusi toimintamalli muuttanut omaksujien työskente-
lyä 

• Selvitetään, onko tarvetta lisäkoulutukseen 

• Selvitetään, onko uusi toimintamalli muuttanut toimintaympäristöä.  

 

Käytön aloituksen vaiheessa tulee varmistaa, että kaikki omaksujat ovat saaneet riittävän pereh-

dytyksen innovaatiosta. Perehdytyksen lisäksi tulee huolehtia, että omaksujat ovat aloittaneet 

innovaation käytön eli opettajat hyödyntävät tietoa työssään. Käytön aloitusvaiheessa voi myös 

järjestää mahdollisuuksia, joissa innovaatiota omaksutaan yhdessä esimerkiksi tiimin kesken tai 
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jopa eri tiimien kesken. Yhdessä tekeminen voi kannustaa ja edesauttaa tiedon hyödyntämisen 

aloittamista. 

Jatkuvan käytön vaiheessa voidaan omaksumista tarkastella järjestelmien käyttöön ja datan ker-

tymiseen liittyvien tietojen avulla. Näitä tietoja voi olla hyvä seurata jonkin aikaa käytön jatku-

essa. On hyvä selvittää, kokevatko omaksujat, että heidän työskentelynsä on muuttunut uuden 

toimintamallin myötä. Jos jatkuvan käytön kohdalla ilmenee haasteita, voi omaksujille järjestää 

lisäkoulutusta tiedon hyödyntämisestä. Organisaatio voi myös tarkastella, onko uusi toiminta-

malli muuttanut toimintaympäristöä, jolloin sen prosesseihin on voinut tulla päivitystarpeita. 

Näin käyttöönottoprosessi voi aikaansaada uusia muutosprosesseja.  

 Vaikutusten arvio 

Implementointisuunnitelman viimeisessä vaiheessa mitataan käyttöönoton vaikutukset. On hyvä 

tunnistaa, mikäli käyttöönotosta on seurannut jotain odottamatonta. Ottawa-mallissa tuloksia 

tarkastellaan kolmelta osa-alueelta, jotka ovat asiakas, eli tässä tapauksessa opiskelija, ammatti-

lainen eli opettaja ja järjestelmä eli  koulutuksen järjestäjä. On mahdollista käyttää määrällisiä tai 

laadullisia menetelmiä, kuten esimerkiksi kyselyitä, järjestelmien analysointia tai haastatteluja. 

(Logan & Graham, 2010, 85, 97.) Koska tämä implementointisuunnitelma etenee vasta opinnäy-

tetyön valmistumisen jälkeen, saadaan lopullisia tuloksia vasta myöhemmin. Taulukossa 10 arvi-

oidaan, millaisia tuloksia implementoinnilla voidaan parhaassa tapauksessa saavuttaa ja suunni-

telma, miten tiedon hyödyntämisen käyttöönoton tuloksia voidaan tarkastella.  
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Taulukko 10. Implementoinnin tulokset (suunnitelma) 

TULOKSET  

OPISKELIJA 

(asiakas) 

• Tukitoiminen parempi kohdentuminen. 

• Keskeytysten väheneminen. 

• Nopeampi/todennäköisempi valmistuminen. 

• Parempi näkyvyys omiin tietoihin → läpinäkyvyys ja parempi 
ymmärrys opintojen etenemisestä. 

• Hyvinvoinnin paraneminen. 

Mittarit: opiskelijatietoihin pohjautuvat raportit, opiskelijapalaut-
teet 

OPETTAJA 

(ammattilainen) 

 

• Omien resurssien kohdentuminen paremmin, ajansäästö. 

• Oman osaamisen kehittyminen. 

• Työhyvinvoinnin paraneminen. 

Mittarit: kehityskeskustelut, vuosittainen työolobarometri, tarvit-
taessa muu henkilöstökysely 

ORGANISAATIO 

(järjestelmä) 

• Tiedolla johtaminen laajenee kattamaan paremmin koko or-
ganisaation. 

• Organisaatio saa uutta, arvokasta tietoa. 

• SECI-mallin toteutuminen. 

• Organisaatiokulttuurin ja tietomyönteisyyden parantuminen. 

• Koulutuksen laadun ja vaikuttavuuden parantuminen → jopa 
rahoitusvaikutuksia. 

Mittarit: rahoitusperusteraportit, uusien laadullisten mittareiden 
luominen  

 

Opiskelijat ovat koulutuksen järjestäjän tärkeimmät asiakkaat. Kun opettajien tiedon hyödyntä-

mistä saadaan implementoitua, suurin hyöty kohdentuu opiskelijoihin. Kun tarkastellaan esimer-

kiksi oppimisanalytiikan myötä saatavaa parempaa ennakointitietoa, tärkeä hyöty on parempi tu-

kitoimien kohdentuminen ja sen myötä opintojen keskeytysten väheneminen. Opiskelijan opin-

not voivat edetä paremmin, jolloin valmistuminen on todennäköisempää ja nopeampaa. Kun tie-

don hyödyntämistä tarkastellaan laajemmassa mittakaavassa, myös opiskelijan näkyvyys omiin 

tietoihinsa ja opintojen etenemiseen paranee. Tämä lisää läpinäkyvyyttä ja parempaa ymmär-

rystä opiskelijalle omien opintojen tilanteesta. Nämä kaikki yhdessä voivat parantaa opiskelijoi-

den tyytyväisyyttä ja hyvinvointia. Organisaatiolla on käytössä raportointia näiden vaikutusten 
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seuraamiselle. Opiskelijatietoon pohjautuvia mittareita on käytössä useita. Lisäksi opiskelijoilta 

kysytään säännöllisesti palautetta.  

Innovaation omaksujat eli opettajat, jotka alkavat hyödyntämään tietoa työssään, voivat parem-

min suunnitella työtään ja kohdentaa resurssejaan. Tiedon hyödyntämisestä saadaan ajansääs-

töä, jolloin työajan käyttöä voi suunnata järkevämmin. Tiedon hyödyntämisen käyttöönotto on 

oman osaamisen kehittämistä. Tiedon hyödyntäminen voi lisätä motivaatiota, sitoutumista ja tyy-

tyväisyyttä työhön. Innovaation vaikutusta opettajiin voidaan mitata kehityskeskusteluiden, vuo-

sittaisen työolobarometrikyselyn ja tarvittaessa muiden henkilöstökyselyiden avulla.  

Tiedon hyödyntämisen myötä tiedolla johtaminen laajenee kattamaan koko organisaation. Tie-

don hyödyntämisen käyttöönoton kautta organisaatio saa uutta, arvokasta tietoa hyödynnettä-

väksi. Tiedon tuottamisen SECI-malli pääsee toteutumaan organisaatiossa, kunhan vuorovaiku-

tukselle annetaan mahdollisuuksia. Organisaatiokulttuuri ja organisaation tietomyönteisyys voi-

vat parantua, kun tietoa hyödynnetään aktiivisesti. Kaikkein suurimpana hyötynä voidaan nähdä 

se, että koulutuksen laatu ja vaikuttavuus voivat parantua, kun opiskelijat valmistuvat ajallaan ja 

työllistyvät. Näin tiedon hyödyntämisen käytäntöön tuomisella voi pitkällä tähtäimellä olla jopa 

rahoitusvaikutuksia. 

 Suunnitelman yhteenveto ja aikataulu 

Tämän opinnäytetyön aikana on toteutettu implementointisuunnitelman määrittelyvaihe. Mää-

rittelyvaiheessa opinnäytetyön tekijä on toiminut fasilitaattorin roolissa. Muutosprosessin fasili-

taattori on yksilö tai ryhmä, joka vastaa kustakin implementointisuunnitelman vaiheesta Logan & 

Graham, 2010, 87). Opinnäytetyön jälkeen toteutettavissa vaiheissa tulee jokaiseen määritellä 

fasilitaattori organisaatiosta.  

Kuvassa 13 esitetään yhteenveto implementointisuunnitelmasta ja arvio aikataulusta.  
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Kuva 13. Implementointisuunnitelma ja arvio aikataulusta 

Implementointisuunnitelman mukaisten toimenpiteiden aloitus on opinnäytetyön julkaisun jäl-

keen. Todellista vaikutusten arviointia voidaan tehdä vasta noin vuoden kuluttua muutoksen 

omaksumisen alkamisesta.  
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 Pohdinta 

Opinnäytetyössä tuotettu implementointisuunnitelma kertoo, miten tiedon hyödyntäminen tuo-

daan osaksi opettajien arjen työtä. Teorian ja empirian perusteella voitiin kartoittaa seikkoja, 

jotka voivat joko edistää tai estää tiedon hyödyntämisen toteutumisen. Edistäviä tekijöitä ja es-

teitä voitiin määritellä niin muutokseen, opettajiin kuin organisaatioonkin liittyen. Implementoin-

tisuunnitelman toimenpiteet ovat käytännön keinoja, joiden avulla tiedon hyödyntäminen vie-

dään käytäntöön. Toimenpanon seuranta ja vaikutusten arviointi jäävät toteutettavaksi opinnäy-

tetyön jälkeen.  

Tuomalla tiedon hyödyntäminen käytäntöön organisaation opettajille, edistetään tiedolla johta-

mista organisaatiossa. Tiedolla johtamisen on todettu mm. edistävän tietoon positiivisesti suh-

tautuvaa organisaatiokulttuuria, joka taas parantaa työtyytyväisyyttä ja palvelualttiutta (Alzghoul 

ym., 2024, 8). Tämä kannustaa työntekijöitä tiedon jakamiseen (Shariq ym., 2023, 383), koskien 

niin hiljaista kuin eksplisiittistäkin tietoa (Shafique ym., 2023, 45). Tiedolla johtaminen tukee op-

pimista ja yhteistyötä organisaation tiimeissä (Mariam ym., 2022, 150). Lisäksi työntekijöiden si-

toutumisen on todettu vahvistuvan tiedolla johtamista toteuttavissa organisaatioissa (Aldhuhoori 

ym., 2023, 13).  

Organisaation johdon keskustelu keskittyi raporttien tärkeyteen, kun ryhmäkeskustelussa pohdit-

tiin tiedolla johtamista. On suositeltavaa avata tietojohtamisen käsitteistöä laajemmin, jotta toi-

mintaa voidaan arvioida ja tieto saadaan parhaalla mahdollisella tavalla valjastettua organisaa-

tion resurssiksi. Organisaatiossa on hyvä pohtia, onko tarpeen kehittää tietojohtamista kokonai-

suutena, vai kohdistuuko parantaminen jatkossa erityisesti tiedon johtamisen tai tiedolla johta-

misen prosesseihin. Kehittämistarpeiden kartoittamiseksi on myös tarjolla erilaisia työkaluja.  

Tiedolla johtamisen kypsyystason kartoitus on yksi keino selvittää kehittämistarpeita. Jääskeläi-

sen ym. (2022, 1, 7) laatimassa julkiselle sektorille suunnatussa kypsyysmallissa organisaatiot jae-

taan neljään tasoon, aloittelija, kokeilija, fasilitaattori ja edistynyt hyödyntäjä. Tässä työkalussa 

painopisteenä on mm. tiedon hyödyntäminen ja työntekijöiden tyytyväisyys. Tutkijoiden Chen & 

Fong (2012, 13523, 13534) kypsyysmalli on viisitasoinen alkaen kehittymättömästä tasosta ja 

päättyen erittäin kehittyneeseen tasoon. Tämä malli keskittyy tiedonhallinnan prosesseihin ja or-
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ganisaation suorituskykyyn. Pergnerin ja Horejcin (2023, 6633) kehittämä malli on erityisesti te-

ollisuusyrityksille suunnattu ja sen avulla kypsyystasoa nostamalla voidaan päästä nollatason ad-

hoc-tyyppisestä tiedolla johtamisesta neljänteen tasoon, jossa organisaatiolla on toimiva tie-

tostrategia. Lisäksi ammatillisen koulutuksen hanketyönä on laadittu koulutuksen järjestäjien 

käytettäväksi versio kypsyystason selvittämiselle. Siinä tarkastellaan sekä tiedolla johtamisen että 

tiedon johtamisen osa-alueita. (Tieto-osaava, 2024.) 

Tiedolla johtamisen kypsyystason selvittäminen auttaa organisaatiota havaitsemaan omat vah-

vuutensa ja kehittämiskohteensa sekä määrittelee keinoja tason nostamiselle (Akhavan & 

Philsoophian, 2018, 49). Kuvassa 14 on esimerkki toimenpiteistä, joiden avulla organisaatio voi 

nostaa kypsyystasoaan.  

 

Kuva 14. Keinoja tiedolla johtamisen kypsyystason parantamiseksi (Akhavan & Philsoophian, 

2018, 48–49) 

Tiedolla johtamisen kypsyystason parantamisen keinoissa korostuu tiedon jakamisen ja hyödyn-

tämisen sekä vuorovaikutuksen ja ilmapiirin merkitys. Tiimit ovat tärkeä elementti, joihin kannat-

taa panostaa. (Akhavan & Philsoophian, 2018, 48–49.) Tiedon jakaminen organisaation sisällä on 
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merkityksellinen tekijä organisaation kyvyssä vastata muutoksiin, innovoida ja menestyä. Organi-

saation eri toimijoiden välinen tiedon jako mahdollistaa hyvien käytänteiden jakamisen ja sen 

seurauksena resurssien tehokkaamman käytön. (Andreeva & Kianto, 2011, 1018.) Tässä opinnäy-

tetyössä tiimien erityinen rooli tiedon hyödyntämisessä on noussut esiin niin teorian kuin empi-

rian valossa. Organisaation johto mainitsee ryhmäkeskustelussa tiimitoiminnan kehittämisen tär-

keäksi, joten oli luontevaa nostaa se myös yhdeksi tiedon hyödyntämisen implementointisuunni-

telman toimenpiteeksi. Tiimitoiminnan kehittäminen on pitkäjänteistä työtä, joka tulee jatku-

maan tiedon hyödyntämisen käytäntöön tuomisen jälkeenkin.  

Oppimisanalytiikan käyttöönotto tarjoaa organisaatiolle konkreettisen työkalun, jolla tiedon hyö-

dyntämistä tuodaan osaksi arkea. Teknologiasta on hyvä ottaa kaikki irti, ja siksi erityisesti enna-

koivaan analytiikkaan kannattaa panostaa. Tietotyöpöytien käyttöönotto edellyttää viestintää ja 

koulutusta tiedon hyödyntämisen varmistamiseksi. Käyttäjille on hyvä olla tarjolla tukea tietotyö-

pöytien käyttöön oman työn lomassa, jotta tiedon hyödyllisyys tulee aidossa työtilanteessa esiin. 

On tärkeää seurata käyttöönoton etenemistä ja kuunnella palautetta käyttäjiltä. Tiedolla ja tieto-

tuotteilla ei ole merkitystä, jos ne eivät johda toimintaan (Laihonen ym., 2013, 49). Siksi on erityi-

sen tärkeää pitää huolta siitä, että varmistetaan tiedon hyödyntämisen käyttöönoton toteutumi-

nen ja jääminen pysyväksi toimintatavaksi.  

Johdon ryhmäkeskustelu ja opettajien työpaja osoittivat, että oppimisanalytiikan kehittämispro-

jektissa ei ole toteutunut vuorovaikutus johdon ja opettajien välillä. Kun opettajat eivät ole tie-

toisia kehittämistyön prosesseista, se aiheuttaa epätietoisuutta omasta roolista ja sen merkityk-

sestä kehittämistyön kannalta (Aitio, 2024, 110). Siksi tulevissa kehittämisprojekteissa kannattaa 

käyttäjät ottaa enemmän mukaan riittävän aikaisessa vaiheessa, vaikka muutos vaatisikin vahvaa 

asioiden linjaamista. Asioiden käsittely yhdessä edistää organisaatiokulttuurin avoimuutta ja lisää 

luottamusta muutokseen. Vuorovaikutteinen johtamistapa edistää organisaation innovatiivi-

suutta. Kun työntekijöillä on kuulluksi tulemisen kokemus, työntekijät lähtevät mielellään toteut-

tamaan ideoita ja luottavat organisaatioon enemmän. (Ojasalo ym., 2015, 158.) 

Teorian mukaan organisaatioissa hyödynnetään tietoa kolmella osa-alueella: ymmärtämään ym-

päristöstä tulevia signaaleja, luomaan uutta tietoa ja tukemaan päätöksentekoa (Choo, 2001, 

194). Johdon ryhmäkeskustelussa nousi esiin näistä kaksi: ympäristöstä tulevien signaalien tar-

kastelu ja päätöksenteon tukeminen. Opettajien työpajassa tiedon hyödyntäminen nähtiin lä-
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hinnä välineenä, jonka perusteella voidaan toimia eli päätöksenteon tukena. Tiedon hyödyntämi-

nen uuden tiedon luomiseksi ei noussut esiin. Se on kuitenkin tärkeä osa-alue, sillä se huomioi 

myös hiljaisen tiedon. Kun tietoa hyödynnetään uuden tiedon luomiseksi, se merkitsee organi-

saatiolle oppimista ja innovointia. (Choo, 2001, 197.) Näin ollen myös SECI-malliin perehtyminen 

voi merkittävästi tukea organisaation tiedon hyödyntämistä ja vahvistaa siitä saatavia hyötyjä.  

Opinnäytetyö toteutettiin konstruktiivisena tapaustutkimuksena. Opinnäytetyön jälkeen toteu-

tettaviksi vaiheiksi jäävät ratkaisun toimivuuden testaaminen, teoreettisen yhteyden osoittami-

nen ja ratkaisun sovellettavuuden tarkastaminen. Vastaavasti Ottawa-mallin mukaan laaditusta 

implementointisuunnitelmasta jää opinnäytetyön jälkeen toteutettavaksi toimenpiteet, omaksu-

misen seuranta ja vaikutusten arviointi. On tärkeää, että vaiheet toteutetaan, jotta opinnäytetyön 

tulosten toteutuminen voidaan varmistaa.  

 Hyöty toimeksiantajalle 

Toimeksiantaja sai teoriaan pohjautuvan näkemyksen sille, miten tiedon hyödyntämistä voidaan 

edistää organisaatiossa, erityisesti opettajien keskuudessa. Organisaation johto sai ryhmäkeskus-

telussa pohtia myös omaa tiedolla johtamistaan ja opinnäytetyö antaa ehdotuksen siitä, että tie-

tojohtamisen kokonaisuutta kannattaa tarkastella jatkossa. Tiedon hyödyntämiseen panostami-

nen vie myös tiedolla johtamista käytäntöön koko organisaatiossa. Tiedon hyödyntämisen edis-

täminen tulee muuttamaan työn tekemisen kulttuuria organisaatiossa. Arjen sujuvoittaminen on 

ollut organisaation strateginen tavoite meneillään olevalla strategiakaudella, joten opinnäytetyön 

aihe on ollut hyvin ajankohtainen. 

Tiimitoiminta on käynnistynyt organisaatiossa muutama vuosi sitten ja toimintaa on kehitetty ak-

tiivisesti. Opinnäytetyö vahvistaa sen, että suunta on oikea ja jatkossakin on tärkeää panostaa 

tiimeihin. Tiedon hyödyntämisen näkökulmasta tiimit ja vuorovaikutus ovat tärkeässä asemassa. 

Organisaation johto on itsekin havainnut, että tiimien tiedon hyödyntämiseen tulisi panostaa.  

Opinnäytetyön empiria osoitti, että johdon ja opettajien näkemyksissä on eroavaisuuksia erityi-

sesti oppimisanalytiikan käyttöönottoprojektiin liittyen. Opettajien työpajan löydöksiä käsiteltiin 

yleisellä tasolla oppimisanalytiikan käyttöönoton työryhmässä ja sen myötä käyttöönoton suun-

nitelmaa voitiin tarkentaa. Jatkossa työpajan tuloksia voidaan hyödyntää tulevien työpöytien 
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suunnittelussa. Työpajan perusteella viestintää lisättiin oppimisanalytiikan tavoitteita selkeyttä-

mään. Opinnäytetyö osoitti, että jatkossa on hyvä kiinnittää enemmän huomioita selkeään ja use-

asti toistuvaan viestintään kehittämisprojekteissa, jotta viesti välittyy paremmin. Työpaja osoit-

tautui toimivaksi menetelmäksi osallistaa opetushenkilöstöä kehittämistyöhön, ja työpajoja on 

tarkoitus hyödyntää myös jatkossa.  

 Arviointi tutkimuksen luotettavuudesta, siirrettävyydestä ja eettisyydestä 

Tutkimuksellisen kehittämistyön luotettavuuden edellytyksenä on se, että tutkimusprosessi on 

tarkasti kuvattu ja tehdyt tulkinnat on perusteltu huolellisesti. Triangulaatio eli useiden näkökul-

mien huomioiminen tutkimuksessa lisää tulosten luotettavuutta. Triangulaatiota lisää useiden 

erilaisten aineistojen ja tiedonkeruumenetelmien hyödyntäminen. (Ojasalo ym., 2015, 105.) Laa-

dullisessa tutkimuksessa tutkija on keskeinen tutkimusväline ja luotettavuuden arvio kattaa koko 

tutkimusprosessin (Eskola & Suoranta, 1998). 

Tässä opinnäytetyössä tutkimusprosessin kuvaus ja tulkinnat on pyritty kirjaamaan joka vaiheessa 

tarkasti. Luotettavuutta on arvioitu prosessin aikana. Teoreettisen viitekehyksen osalta lähdeai-

neiston valinnassa on käytetty harkintaa. Tutkimusten ja artikkelien valintaperusteena on ollut 

edellytys sille, että ne ovat vertaisarvioitu. Aineisto on haettu vain KAMK-Finnan kautta luotetta-

vista tietokannoista. Aineistoa on pyritty käyttämään monipuolisesti ja lähdeviittaukset on tehty 

huolellisesti hyödyntäen Mendeley-ohjelmistoa. Käytännön aineisto kerättiin ryhmäkeskustelun 

ja työpajan keinoin. 

Lähdeaineistoon liittyen on erikseen mainittava vielä tietoon liittyvän termistön moninaisuus. Kai-

kille suomen kielessä vakiintuneille ilmaisuille ei löydy englanniksi sanatarkkaa vastaavuutta ja 

toisaalta englanninkielinen termistö ei aina ole suoraan käännettävissä suomeksi. Lisäksi samalla 

termillä voi eri yhteydessä olla eri merkitys. Lähdeaineiston valinnassa ja teoreettisen viitekehyk-

sen kirjoittamisessa on ollut tärkeää, että opinnäytetyön tietokäsitys on kuvattu tarkasti. Tutkijan 

rooli on ollut valita ja soveltaa aineistoa peilaten sitä opinnäytetyön tietokäsitykseen.  

Tutkimuksen siirrettävyyden kannalta opinnäytetyössä on pyritty kirjaamaan tarkasti sen kaikki 

vaiheet ja niiden perustelut. Teoriatiedossa mainitaan tiedon hyödyntämisen eduiksi mm. kilpai-
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luetu. Tiedolla johtamisen kokonaisuuden tuomat edut eivät kuitenkaan kohdistu ainoastaan kau-

palliselle liiketoiminnalle, vaan hyvät tiedon luomisen, hallinnan, jakamisen ja hyödyntämisen 

prosessit hyödyttävät kaikenlaisia organisaatioita (Kazak, 2021, 356). Sen vuoksi tämän opinnäy-

tetyön teoriatieto on sovellettavissa monenlaisissa organisaatioissa. Käytännön aineistonhan-

kinta ja yhteisöllinen kehittäminen antoivat käsityksen organisaation tiedon hyödyntämisen ko-

konaisuudesta juuri sillä hetkellä. Tulokset ovat tapaussidonnaisia. Vastaavien tilaisuuksien to-

teuttaminen esimerkiksi vuoden kuluttua saattaa antaa toisenlaisia tuloksia, kun tiedon hyödyn-

tämisen käytäntöön tuominen alkaa toteutua. Kuitenkin aineiston analysoinnissa voitiin osoittaa 

yhtäläisyydet teoreettiseen tietoon, joten tuloksia voidaan pitää luotettavina, vaikkei ne välttä-

mättä sellaisenaan olisikaan siirrettävissä toiseen yhteyteen. Vastaavia tutkimuksia ei löytynyt 

muilta koulutusorganisaatioilta, joten tapausten vertailua ei pystytty tekemään. 

Opinnäytetyössä on huomioitava eettisyys niin tieteellisestä kuin kohteena olevan organisaation 

kannalta. Organisaation mahdollisia eettisiä sääntöjä ja käytänteitä tulee noudattaa. Tutkimuk-

seen osallistuville henkilöstön jäsenille tulee kertoa, mitä ollaan tekemässä ja mikä osallistujien 

rooli kehittämistyössä on. Kun osallistujien nimettömyys taataan, voidaan saada todellisia ja re-

hellisiä vastauksia kohderyhmältä. (Ojasalo ym., 2015, 48–49.) 

Toimeksiantaja tuki opinnäytetyöprosessia sen alusta loppuun. Käytännön tilaisuuksien valmiste-

luvaiheessa kerrottiin etukäteen, että tulevat tilaisuudet ovat osa opinnäytetyötä. Tilaisuuksiin 

osallistuminen oli vapaehtoista. Tutkimukseen osallistuneille johdon ja opetushenkilöstön edus-

tajille kerrottiin vielä tilaisuuden aluksi tarkemmin, mistä tilaisuuksissa oli kysymys. Tilaisuuksien 

tallentamiseen pyydettiin lupa. Tilaisuudet olivat luottamuksellisia. Aineiston käsittelyssä huoleh-

dittiin siitä, että henkilötiedot eivät voi tulla esiin myöhemmin. Jälkikäteen ei voida päätellä, kuka 

on sanonut mitäkin. Kaikki aineisto hävitetään asianmukaisesti, kun opinnäytetyö on valmis. 

Tekoälyä hyödynnettiin vain vähäisessä määrin opinnäytetyön tekemisessä. Opinnäytetyön teki-

jällä on käytössä Microsoft Copilotin ilmaisversio, joka toimi tarvittaessa käännösapuna ja kielen-

tarkistuksessa. Tekoälyn antamia ehdotuksia ei sellaisenaan tuotu opinnäytetyöhön, vaan niiden 

perusteella voitiin harkintaa käyttäen päivittää tekstin kielioppia tai sujuvuutta.  
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 Oman asiantuntijuuden kehittyminen 

Opinnäytetyön aihe on ajankohtainen sekä itselleni että toimeksiantajalle. Työskentelen toimek-

siantajaorganisaatiossa esihenkilönä ja olen mukana laajasti kehittämistehtävissä. Olen ollut käyt-

töönottamassa ja kehittämässä organisaation raportointia ja tiedolla johtamista sekä kuulun 

opinnäytetyöprosessin aikana perustettuun oppimisanalytiikan käyttöönoton työryhmään. Tie-

don hyödyntämisen tutkiminen opinnäytetyössä on tukenut omaa rooliani työryhmässä ja anta-

nut työkaluja kehittämistyöhön. Opettajille toteutettu työpaja osoittautui erityisen hyväksi ta-

vaksi kehittää vuorovaikutuksen keinoin yhdessä kehittämisen kohteiden kanssa. Fasilitaattorin 

roolissa oli tärkeintä keskittyä kuuntelemiseen ja keskustelun ohjaamiseen ongelmanratkaisun 

sijaan. Koin sen erittäin opettavaiseksi, sillä se ei ole itselleni tyypillinen tapa toimia. Tulen järjes-

tämään enemmän työpajoja tulevissakin kehittämisprojekteissa. Toimin organisaatiossa niin pää-

töksentekijän, asiantuntijan, kehittäjän ja työntekijän rooleissa. Pystyin erottamaan opinnäyte-

työtä tehdessäni itseni vielä tutkijan rooliin, joka mielestäni onnistui hyvin. Omasta mielestäni 

pystyin säilyttämään objektiivisuuden niin johdon ryhmäkeskustelua kuin opettajien työpajaakin 

vetäessäni sekä aineistoa analysoidessani.  

Tiedon hyödyntämisen tutkiminen on ollut antoisaa. Tietolähteitä on ollut erittäin paljon ja ilmi-

öön on ollut mahdollista syventyä hyvinkin paljon. Opinnäytetyön aikana olen oppinut hahmot-

tamaan kokonaisuuksia, tutkimaan eri näkökulmia ja rajaamaan aihetta, jotta työstä on saatu 

ehyt ja rajattu kokonaisuus. Laadullinen tutkimusote on mahdollistanut sen, että aihe on syven-

tynyt ja tarkentunut koko prosessin ajan. Samalla oppimista on tapahtunut koko ajan ja oma am-

matillinen ajattelu on kehittynyt.  

Opinnäytetyö antaa hyvää tietoa työyhteisölle meneillään olevien ja tulevien tiedon hyödyntämi-

seen liittyvien kehittämistoimien käytäntöön saattamisessa. Opinnäytetyön opeista on hyötyä it-

selleni sekä esihenkilön että kehittäjän rooleihin. Hyvä muistutus on se, että vuorovaikutus on 

tärkeää niin tiedon hyödyntämisen kuin organisaation kehittämisenkin näkökulmasta.  
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 Jatkotutkimusaiheet 

Tietojohtamisen kokonaisuudessa aiheita jatkotutkimukselle voidaan löytää niin järjestelmien, 

johtamisen kuin organisaatiokulttuurikin osa-alueilta. Kun tiedon hyödyntäminen saadaan tämän 

opinnäytetyön myötä tuotua käytäntöön, on hyvä tarkastella muitakin tiedolla johtamisen pro-

sesseja. Apuna kehittämiskohteiden löytämisessä voidaan käyttää organisaation tiedolla johtami-

sen kypsyystason kartoitusta. 

Tämän opinnäytetyön painopisteenä ei ollut oppimisanalytiikka, vaikka se osaltaan kokonaisuu-

den kontekstiin kuuluukin. Oppimisanalytiikan jatkokehittämistä on hyvä tutkia lisää. Oppimis-

analytiikan tietotyöpöytien hyöty konkretisoituu ennakoivan analytiikan käyttöön, jolloin hyödyn-

nettävissä olevan tiedon avulla voidaan ohjata toimintaa ja reagoida asioihin ajoissa (Susnjak ym., 

2022, 3). Jatkokehittämisessä tulee keskittyä nimenomaan siihen, miten käytettävissä olevaa ja 

uutta teknologiaa voidaan parhaiten soveltaa tiedon hyödyntämisen näkökulmasta.  

Tekoäly on ajankohtainen ilmiö, jonka hyödyntämistä voisi tutkia tiedolla johtamisen konteks-

tissa. Koulutuksen toimialalla tekoälyä voidaan parhaillaan käyttää tehostamaan opetusta sekä 

vähentämään ajankäyttöä rutiinitehtäviin, jolloin aikaa jää enemmän opettamiseen ja oppimi-

seen. Tekoälyn avulla voidaan tunnistaa opiskelijoiden vahvuuksia ja heikkouksia. Tekoälyjärjes-

telmät voivat hoitaa tiettyjä hallinnollisia tehtäviä, arvioida kokeita ja automatisoida arvosanojen 

antamista. Tekoälyä voidaan lisäksi hyödyntää mm. opetussuunnitelmien laadinnassa ja pääsyko-

keissa. (Teng ym., 2023, 1–3.) Tiedolla johtamisen kontekstissa tekoäly tarjoaa mahdollisuuksia 

mm. tiedon jakamisen, päätöksenteon ja viestinnän helpottamisen ja parantamisen kautta. Teko-

älyn käyttöönotossa tulee huomioida mahdolliset eettiset haasteet mm. yksityisyydensuojaan, ja 

puolueettomuuteen liittyvissä kysymyksissä. Organisaatioiden on hyvä ennakoida näitä haasteita 

ja pyrkiä hyödyntämään tekoälyä vastuullisesti ja läpinäkyvästi. (M. Rezaei ym., 2024, 13.)  

Teorian perusteella tiimien rooli organisaation tiedon hyödyntäjinä on merkittävä. Empirian 

osalta tarkastelu keskittyi enemmän organisaatio- ja yksilötasoille ja tiimien osuus jäi vähäisem-

mälle huomiolle. Jatkotutkimuksen aiheeksi voi siis suositella tiedon hyödyntämisen kehittämistä 

edelleen organisaation tiimeissä. Tiimien kautta voidaan edistää myös tietomyönteisempää orga-

nisaatiokulttuuria. On tärkeää, että kehitystyötä toteutetaan yhteistyössä tiimien kanssa ja kehit-

tämistyön tukena hyödynnetään runsasta tutkitun tiedon aineistoa. 
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Opinnäytetyön aineistonhallintasuunnitelma 

1. Aineistojen yleinen kuvaus 

• Opinnäytetyössä kerätään tutkimusaineistoa kohdeorganisaatiosta opinnäytetyön teki-

jän kirjaamien muistiinpanojen, johdon ryhmäkeskustelun ja opettajille toteutettavan 

työpajan kautta.  

2. Aineiston dokumentaatio ja laatu 

• Ryhmäkeskustelussa ja työpajassa aineisto dokumentoidaan tallentamalla tilaisuudet. 

Audiotallenteet litteroidaan soveltuvin osin.  

3. Säilytys ja varmuuskopiointi 

• Aineisto tallennetaan opinnäytetyön tekijän henkilökohtaiseen tallennusympäristöön. Ai-

neistoa pääsee käsittelemään ainoastaan opinnäytetyön tekijä. Varmuuskopioita ei 

oteta.  

4. Säilyttämiseen liittyvät eettiset ja laillisuuskysymykset 

• Aineistossa ei ole arkaluonteisista tai yksilöivää tietoa. Aineistoon ei anneta pääsyä ke-

nellekään muulle kuin opinnäytetyön tekijälle. Henkilötietoja ei tallenneta audiotiedos-

toon eikä litteroituun aineistoon. Henkilöihin viittaavat ilmaisut anonymisoidaan eikä ai-

neistosta voida jälkikäteen selvittää henkilötietoja. Aineisto on vain opinnäytetyön teki-

jän hallussa ja käytettävissä. 

5. Aineiston avaaminen ja pitkäaikaissäilytys 

• Aineisto on kerätty vain opinnäytetyötä varten. Sitä ei käytetä mihinkään muuhun tarkoi-

tukseen. Audiotallenteet ja litteroidut aineistot hävitetään opinnäytetyön valmistuessa. 
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Teoriaohjaava aineistoanalyysi johdon ryhmäkeskustelusta 
 

Alkuperäinen ilmaisu Pelkistys Alakategoria Yläkategoria (teoriasta) Yhdistävä 
kategoria 
(teoriasta) 

1 a Kaikki data, mitä kerätään tällä het-
kellä, on tärkeässä roolissa, jotta voimme 
johtaa tiedolla.  

1 a Kerätty data on tärkeässä 
roolissa, jotta voidaan johtaa 
tiedolla. 

I Tiedon hyödyntäminen 
esihenkilötyössä (1 a, 8 c. 
13 a, 13 b, 14 a) 

A Tiedolla johtaminen (I, 
II, III, IV) 

Johtami-
nen tiedon 
hyödyntä-
misen 
mahdollis-
tajana (A, 
B) 

1 b Oman työn perustana on myös lait ja 
asetukset, joiden avulla ohjaan toimin-
taa.  

1 b Toiminnan ohjaaminen la-
kien ja asetuksen pohjalta 

II Päätöksenteko ja toimin-
nan ohjaaminen (1 b, 3 c, 5 
d, 5 c) 

    

2 a Tiedolla johtaminen on kustannuste-
hokkuutta. 

2 a Tiedolla johtaminen on 
kustannustehokkuutta 

III Kustannustehokkuus ja 
resurssien hallinta (2 a, 2 
b, 7, 8 d, 9 a) 

    

2 b Resurssiajattelu esimerkiksi vuosi-
suunnittelussa.  

2 b Tiedolla johtaminen on re-
surssiajattelua 

      

2 c Ennakointia, jotta on selkeät suunni-
telmat eteenpäin. 

2 c Tiedolla johtaminen on en-
nakointia 

IV Ennakointi (2 c, 4 a, 4 b)     

3 a Pyrimme siihen, että tietoa olisi tar-
jolla, jotta sitä voidaan hyödyntää. 

3 a Hyödynnettävän tiedon 
tarjolle tuonti 

IX Tiedon jakaminen 
(3 a, 16 a, 21 d)  

 
  

3 b Olen yrittänyt edistää tämmöistä 
(tieto)kulttuuria. 

3 b Tietokulttuurin edistämi-
nen 

V Tietomyönteisyyden 
edistäminen (3 b, 4 e, 8 b, 
9 b, 11, 15 a, 20 a) 

B Tiedon hyödyntämisen 
jalkauttaminen tiimeille 
(IV, V, VII, VIII)  

  

3 c Että päätökset oikeasti pohjautuisivat 
tietoon, niiltä osin, kun tietoa on saata-
villa.  Omiin tehtäviin ei välttämättä ole 
tietoa edes olemassa, mutta palauteky-
selyitä ja taloustietoja toki on, mutta se 
on lähinnä toiminnallista seurantaa.  

3 c Päätösten pohjautuminen 
tietoon 

      

3 d Oppimisanalytiikka otetaan käyttöön, 
jotta saadaan yhä ajantasaisempaa tie-
toa opiskelijoista. 

3 d Oppimisanalytiikka tuo 
ajantasaisempaa tietoa 

VI Oppimisanalytiikan 
käyttöönotto (3 d, 4 c, 21 
a) 

  

4 a  Skenaarioita työstetään verkos-
toissa, mutta onko se pätevää tietoa, se 
on oma kysymyksensä. Skenaarioiden 
avulla paremminkin ideoidaan.  

4 a  Verkostoissa työstettyjä 
skenaariota käytetään ideoin-
tiin 

      

4 b Ennakointi on varautumista asioihin.  4 b Ennakointi on varautu-
mista asioihin 

      

4 c Meillähän on algoritmi pyörimässä, 
joten ennakointitietoa olisi hyödynnettä-
vissä, mutta sitä pitää kehittää oppimis-
analytiikan myötä.  

4 c Hyödynnettävissä olevan 
ennakointitiedon kehittäminen 
oppimisanalytiikan myötä 

      

4 d Hiilijalanjälkeä pitäisi tuoda näky-
vämmäksi, jotta voidaan muuttaa toi-
mintaa.  

4 d Hiilijalanjäljen tuonti näky-
vämmäksi 

XI Uudet raportit 
(4 d, 8 a, 21 c)  
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Alkuperäinen ilmaisu Pelkistys Alakategoria Yläkategoria (teoriasta) Yhdistävä 
kategoria 
(teoriasta) 

4 e Oliko nämä tiedolla johtamista vai 
enemmän tietoisuuden lisäämistä ja sen 
kautta maalaisjärjellä toimintaa. 

4 e Tiedolla johtamista vai tie-
toisuuden lisäämistä ja maa-
laisjärjellä toimintaa  

      

5 a Tiedon määrä on valtava, mutta  5 a Tiedon valtava määrä X Datan hallinta ja doku-
mentointi 
(5 a, 18 c, 19 a, 19 b, 20, c) 

C Tiedonhallinta (IX, X)  Järjestel-
mät tie-
don hyö-
dyntämi-
sen mah-
dollista-
jana (C, D) 

5 b miten se saadaan jalkautettua esi-
merkiksi sinne opettajatiimeihin niin, 
että opettaja kiinnostuisi siitä.  

5 b Tiedon jalkauttaminen 
opettajatiimeihin 

      

5 c Tiedolla johtamisen konkreettinen 
esimerkki on se, että organisaatiomuu-
tokset aiheuttivat työolobarometrin tu-
losten romahtamisen ja uuden strategian 
kautta lähdettiin sitten nostamaan sitä.  

5 c Palautekyselyyn reagointi 
strategisen suunnittelun 
kautta. 

      

5 d Henkilöstölle ei välttämättä näy 
kaikki toimet, joita taustalla tehdään.  

5 d Toiminnan ohjaaminen 
taustalla 

      

6 a Kestävä kehitys on seuraavan strate-
gian perusta. Raportointitietoa pitää ke-
hittää jatkossakin, vaikkei se olisi strate-
ginen painopiste. 

6 a Raportoinnin kehittäminen 
tärkeää strategiasta riippu-
matta 

 XII Päivitystarpeet rapor-
toinnissa  
(6 a, 10, 18 b) 

 D Raportoinnin kehittä-
minen (XI, XII) 

  

7 Realiteetti on se, että meidän on pakko 
ruveta seuraamaan, jotta olemme jat-
kossakin taloudellisesti kestävällä poh-
jalla. 

7 Tietoa tulee seurata talou-
dellisen kestävyyden vuoksi. 

      

8 a Määrällisten (esimerkiksi eurot) mit-
tareiden lisäksi pitää huomioida laadulli-
set mittarit.  

8 a Määrällisten (esim. eurot) 
lisäksi on huomioitava laadulli-
sia mittarit. 

      

8 b Tietoisuuden lisäämistä pitää kehit-
tää.  

8 b Tietoisuuden lisäämistä pi-
tää kehittää.  

      

8 c Erityisesti tulevissa rahoitusmuutok-
sissa on tärkeää, että johdolla on ym-
märrys ja työkalut, jotta voidaan johtaa 
tiedolla jatkossakin. 

8 c Johdolla tulee olla ymmär-
rys ja työkalut, jotta voidaan 
jatkossakin johtaa tiedolla 

      

8 d Taloudellista optimointia ei välttä-
mättä kannata eikä pysty täysin teke-
mään, sillä on olemassa kunnallisiakin in-
tressejä, jotka pitää hoitaa.  

8 d Julkiset intressit voivat ajaa 
taloudellisen optimoinnin ohi 

      

9 a Me nähdään, mitä euroja on mennyt 
ja mihin kohteisiin ja onko se ollut järke-
vää.  

9 a Nähdään kustannusten 
kohdentuminen. 

      

9 b Olen huomannut, että tietoa käyte-
tään silloin kun se tukee jotain agendaa, 
ihan poliittisellakin puolella.  

9 b Tietoa käytetään, kun se 
tukee agendaa. 

      

10 Talouden seurantaohjelmistot ovat 
vanhentuneet, eivätkä ole reaaliaikaisia. 
Tarve sen kehittämiselle on suuri.  

10 Tarve talouden raportoin-
nin uudistamiselle. 
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Alkuperäinen ilmaisu Pelkistys Alakategoria Yläkategoria (teoriasta) Yhdistävä 
kategoria 
(teoriasta) 

11 Tiimien olisi hyvä nähdä kaikki heitä 
koskeva tieto. Se lisäisi läpinäkyvyyttä ja 
antaisi tiimille parempaa näkyvyyttä 
omaan toimintaansa. 

11 Läpinäkyvyys tiimeille heitä 
koskeviin tietoihin 

 VII Tiimitoiminnan kehit-
täminen (11, 12, 16 b, 18 
a, 20 b) 

    

12 Ennen tiimit ovat seuranneet parem-
min budjettia ja toimineet sen mukai-
sesti pitämällä itse kirjaa esimerkiksi ku-
luistaan. Tällainen toiminta on kadonnut 
vuosien aikana. 

12 Tiimit ovat aiemmin seuran-
neet budjettia ja toimineet sen 
mukaisesti. 

 
    

13 a Tarjolla oleva reaaliaikainen opiske-
lijatieto on aivan parasta.  

13 a Reaaliaikaisen opiskelija-
tiedon tärkeys 

      

13 b Tiedon näkee itse heti, eikä tarvitse 
kysyä mistään. 

13 b Tieto on saatavilla heti 
kun tarvitsee 

      

14 a Raportoinnin kehittäminen on ollut 
huippuparannus esihenkilötyöhön 

14 a Raportoinnin kehittämi-
nen on parantanut esihenkilö-
työtä 

      

14 b  ja nyt kun saataisiin vielä tiimit ym-
märtämään, miten paljon siellä on heitä-
kin hyödyttävää tietoa.  

14 b Ymmärrys tiimeille heitä 
hyödyttävästä tiedosta 

VIII Tiedotus ja perehdyt-
täminen (5 b, 14 b, 15 a, 
15 b, 17, 21 b) 

    

15 a Tiedottamista tiimeille varmasti pi-
täisi tehostaa,  

15 a Tiedottamisen parantami-
nen tiimeille 

      

15 b mutta myös varmistaa, että tieto 
menee perille. 

15 b Varmistus tiedon perille 
menoon 

      

16 a Ehdotuksena (tiimien tiedon hyö-
dyntämisen parantamisesta) vuosikello 
yhteisille asioille, esim. opiskelijapalaut-
teet.  

16 a Vuosikello yhteisistä asi-
oista tiimien tiedon hyödyntä-
mistä varten 

      

16 b Tiimien seurantavastaavien tehtävä 
olisi sitten esittää tiimille vuosikellon 
mukaiset asiat.  

16 b Seurantavastaava esittää 
tiimille asiat vuosikellon mu-
kaan 

      

17 Kaikille tiimeille ei ole tietoa tarjolla. 
Voisi olla lista asioista, jotka on laitettava 
kuntoon tietyllä aikavälillä.  

17 Tiimeille lista tiedoista, 
jotka koskevat heitä. 

      

18 a Aiemmin on ollut tarkemmin määri-
teltynä tiettyjen asioiden seuraaminen 
tiimeissä ja asiat piti käydä kirjaamassa 
tehdyiksi.  

18 a Aiemmin on tarkemmin 
määritelty tiettyjen asioiden 
seuraaminen tiimeissä. 

      

18 b Organisaatiota voidaan muuttaa tie-
tomyönteisemmäksi, mutta aina tarvi-
taan jotain dataa, jota seurata. 

18 b Tietomyönteisyyden lisää-
misestä huolimatta tarvitaan 
seurattavaa dataa 

      

18 c Välillä pitää kirjata, vaikka se tuntuu 
turhalta. 

18 c Välillä pitää kirjata, vaikka 
se tuntuisi turhalta. 
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Alkuperäinen ilmaisu Pelkistys Alakategoria Yläkategoria (teoriasta) Yhdistävä 
kategoria 
(teoriasta) 

19 a Kyllä sitä vaan on pakko dokumen-
toida.  

19 a Dokumentointi on välttä-
mätöntä. 

      

19 b Lähestymistapa voisi olla enemmän 
ihmisten kautta kuin datan kautta, mutta 
ilman dokumentaatiota ei ole dataa ja 

19 b Vaikka johdettaisiin 
enemmän ihmisten kuin datan 
kautta, dokumentointi on vält-
tämätöntä. 

      

19 c  ilman dataa ei voida johtaa datalla. 19 c Ilman dataa ei voida joh-
taa datalla. 

      

20 a Kun asian tekee ihmiselle merkityk-
selliseksi, niin silloin sitä toteutetaan.  

20 a Kun asian tekee ihmiselle 
merkitykselliseksi, niin silloin 
sitä toteutetaan.  

      

20 b Kun tiimeille annetaan vastuuta, 
niin pitää kuitenkin jäädä jotain jälkiä asi-
oiden hoitamisesta. 

20 b Kun tiimeille annetaan 
vastuuta, niin pitää jäädä jo-
tain jälkiä asioiden hoitami-
sesta.  

      

20 c  Asiat pitää pystyä osoittamaan jälki-
käteen. Onko asialla merkitystä, jos siitä 
ei ole näyttöä? 

20 c Asiat pitää pystyä osoitta-
maan jälkikäteen. 

      

21 a (Oppimisanalytiikan käyttöönoton) 
seuranta tule tsekkauspisteiden kautta.  

21 a Seuranta tulee tarkastus-
pisteiden kautta. 

      

21 b Koulutukset on ehdoton edellytys.  21 b Koulutukset on ehdoton 
edellytys 

      

21 c Nyt uutta dataa kerääntyy koko ajan 
enemmän, sitä mukaa kun otetaan käyt-
töön (oppimisanalytiikkaa). Dataa pitää 
kertyä ja  

21 c Uuden datan kertyminen 
oppimisanalytiikan käyttöön-
oton myötä 

      

21 d tehdä näkyväksi organisaation ja sit-
ten vaan seurata sitä. 

21 d Datan tekeminen näky-
väksi ja sen seuranta 
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Teoriaohjaava aineistoanalyysi opettajien työpajasta 

Alkuperäinen ilmaisu Pelkistys Alakategoria Yläkategoria (teoriasta) Yhdistävä ka-
tegoria (teori-
asta) 

1 Tietotyöpöytä tulee heti näkyviin, kun 
avaa intran tai selaimen. 

1 Tietotyöpöytä heti saatavilla I Saatavuus ja sujuvuus (1, 
2 b, 5, 6 a) 

A Tiedon hyödyntämistä 
edistävät tekijät (I, II, III, 
IV) 

Yksilö tiedon 
hyödyntäjänä 
(A, B) 

2 a Tietotyöpöytä ohjaa toimintaa.  2 a Tietotyöpöytä ohjaa toi-
mintaa 

II Toiminnan ohjaus ja seu-
ranta (2 a, 2 c, 3 b, 13, 15 
a, 15 b) 

 
  

2 b Siitä näkee yhdellä silmäyksellä rea-
gointia vaativat asiat.  

2 b Reagointia vaativat asiat 
yhdellä silmäyksellä  

  
 

  

2 c Tietotyöpöydän kautta pääsee porau-
tumaan syvemmälle asioihin. 

2 c Porautuminen syvemmälle 
asioihin 

  
 

  

3 a Tietotyöpöydässä eri lähteistä oleva 
tieto on esillä visuaalisesti 

3 a Eri lähteiden tieto visuaali-
sesti esillä 

III Visuaalisuus (3 a, 4) 
 

  

3 b  ja se ilmoittaa toimintaa vaativista 
asioista.  

3 b Ilmoittaa toimintaa vaati-
vista asioista 

  
 

  

4 Tietotyöpöytä on visuaalinen.  4 Työpöytä on visuaalinen   
 

  

5 Tietotyöpöydän kautta pääsee siirty-
mään sujuvasti eri järjestelmien välillä. Ei 
ylimääräisiä kirjautumisia. 

5 Sujuva siirtyminen järjestel-
mien välillä 

  
 

  

6 a Tietotyöpöydän pitää toimia, muuten 
sitä ei käytetä.  

6 a Tietotyöpöydän toimivuus IV Motivoi hyödyntämään 
(6 a, 40 a, 40 b, 42) 

 
  

6 b Se ei saa aiheuttaa lisätyötä. 6 b Ei aiheuta lisätöitä   
 

  

7 Läsnä- ja poissaolojen seuranta on tär-
keää.  

7 Läsnä- ja poissaolojen seu-
ranta 

V Osallistumisen seuranta 
(7, 9 b, 34 c) 

C Oppimisanalytiikan tie-
totyöpöydät (V, VI, VII) 

Järjestelmien 
rooli tiedon 
hyödyntämi-
sen mahdollis-
tajana (C, D) 

8 Eri ryhmillä on eri vaiheessa meneviä 
opiskelijoita. Oppimisen kertymisen pi-
tää pysyä ajan tasalla. 

8 Opiskelijat etenevät eri tah-
tiin ryhmissä. 

VI Edistymisen seuranta 
(8, 9 a, 11 b, 12, 14, 27 b, 
29, 33, 34 b) 

 
  

9 a Opiskelijat tekevät opintojaan eritah-
tisesti.  

9 a Opintojen tekeminen eri 
tahtiin 

  
 

  

9 b Ohjaukseen osallistumisen seuranta 
on tärkeää. 

9 b Ohjaukseen osallistumisen 
seuranta 

  
 

  

10 Eteneminen voi vaihdella opintojen 
kevenemisen vuoksi. 

10 Opintoja voidaan keventää VII Yksilölliset suunnitel-
mat (10, 11 a, 16, 25, 27 a, 
27 c, 28, 30 a, 31) 
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11 a Opiskelija voi vaihtaa ryhmää.  11 a Opiskelija voi vaihtaa ryh-
mää 

  
 

  

11 b Opiskelijan eteneminen voi mennä 
ihan miten sattuu.  

11 b Opiskelijan etenemisen 
vaihtelevuus 

  
 

  

12 Todella harvinaista, että koko ryhmä 
etenee samaa tahtia. 

12 Ryhmien samanaikainen 
eteneminen harvinaista 

  
 

  

13 Edistymistä ei ole seurattu muuta 
kuin ruutuvihoissa ja excel-taulukoissa, 
joten etenemisen seurannan kehittämi-
nen on edistysaskel. 

13 Edistymisen seuranta kehit-
tyy entisestä. 

  
 

  

14 Kaikki oppiminen ei tapahdu verkko-
oppimisalustalla ja osa osaamisen hank-
kimisesta jää aina työpaikoille. 

14 Oppiminen eri oppimisym-
päristöissä 

     

15 a Jos tietotyöpöytä ilmoittaa, että jos-
sain on jotain huomioitavaa,  

15 a Ilmoittaa huomioitavasta 
asiasta 

  
 

  

15 b pitää ongelman syy nähdä suoraan 
työkalusta. 

15 b Näyttää ongelman syyn   
 

  

16 Osa oppimisesta tapahtuu työpai-
koilla. 

16 Osa opinnoista tapahtuu 
työpaikoilla 

  
 

  

17 Aloilla on erilaisia toimintatapoja tie-
don kirjaamisessa. 

17 Alakohtaiset toimintatavat 
kirjaamisessa 

VIII Käytäntöjen yhtenäis-
täminen (17, 18, 22 b, 22 
c) 

E Organisaation toimin-
tatavat (VIII, XI) 

Johdon rooli 
tiedon hyö-
dyntämisen 
mahdollista-
jana (E, F) 

18 Organisaatiossa on erilaisia toiminta-
tapoja, joten en usko, että pystytään tar-
joamaan työpöytä, joka soveltuu kaikille. 

18 Erilaiset toimintatavat orga-
nisaatiossa 

  
 

  

19 Tietotyöpöytää pitää pystyä säätä-
mään käyttäjän mukaan. 

19 Tietotyöpöydän säätäminen 
käyttäjän mukaan 

 
D Järjestelmäkehitys (X, 
XV) 

  

20 Hyvä lähteä kehittämään työkalua 
asia kerrallaan. 

20 Järjestelmän kehittäminen 
asia kerrallaan 

 X Haasteiden ja ongel-
mien ratkaisu (19, 20, 39 a, 
39 d, 48) 

 
  

21 Pitää varmistaa, ettei tietoa katoa. 21 Tieto ei saa kadota.  XV Luotettavuuden ja toi-
mivuuden varmistaminen 
(21, 22 a, 43 a, 49) 

 
  

22 a Mikään järjestelmä ei ole aukoton.  22 a Mikään järjestelmä ei ole 
aukoton 

  
 

  

22 b Se on hyvin pitkälti kiinni siitä, mi-
ten käyttäjät järjestelmää käyttää.  

22 b Järjestelmän käyttötavat 
vaihtelevat 
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22 c Todellinen haaste on se, että organi-
saatiossa on erilaisia toimintatapoja. On-
gelmien ratkaisussa toimintatapojen yh-
tenäistäminen olisi tärkeämpää. Järjes-
telmä ei tätä ongelmaa ratkaise.  

22 c Organisaation erilaiset toi-
mintatavat ei ole järjestelmällä 
ratkaistavissa 

  
 

  

23 Huoltajien ohjeistaminen olisi tärke-
ämpää kuin uuden järjestelmän käyt-
töönotto.  

23 Huoltajien ohjeistaminen 
on tärkeämpää kuin uusi jär-
jestelmä 

XVI Perehdytys (23, 24, 34 
a, 47 a, 47 b) 

 
  

24 Ensisijaisen tärkeää on tiedon tuomi-
nen huoltajien saataville ja heidän oh-
jeistamisensa. 

24 Tiedon tuominen huoltajien 
saataville ja heidän ohjeistami-
sensa 

  
 

  

25 Tehtäviä tehdään oppilaitoksessa ja 
työpaikalla. Opiskelijan polku on jous-
tava.  

25 Opintoja tehdään jousta-
vasti oppilaitoksessa ja työpai-
kalla. 

  
 

  

26 a Opettajille pitäisi tuoda selkeämmin 
esiin, mitkä ovat muutoksen keskeisim-
mät tavoitteet.  

26 a Järjestelmämuutoksen ta-
voitteiden selkeyttäminen.  

XI Tavoitteiden määrittely 
(26 a, 38, 44) 

F Muutoksen hallinta (XI, 
IX) 

  

26 b Järjestelmä ei ratkaise ongelmaa. 26 b Järjestelmä ei ratkaise on-
gelmaa 

XII Järjestelmiin liittyvät 
haasteet (26 b, 37, 40 c, 45 
b)   

B Tiedon hyödyntämisen 
estävät tekijät (XII, XIII, 
XIV) 

  

27 a Opiskelijan suunnitelmat voivat 
muuttua.  

27 a Opiskelijan suunnitelmien 
muuttuminen 

  
 

  

27 b Järjestelmän tulee taipua yksilölli-
seen etenemiseen 

27 b Opintojen yksilöllinen 
eteneminen 

  
 

  

27 c  ja siihen, että osa osaamisesta han-
kitaan työpaikalla. 

27 c Osaamisen hankkiminen 
työpaikalla. 

  
 

  

28 Opiskelija voi päättääkin lähteä kan-
sainväliselle jaksolle. 

28 Opiskelijan opiskelu ulko-
mailla. 

  
 

  

29 Suurin osa etenee samaa tahtia, 
mutta osa etenee hitaammin. 

29 Suurin osa etenee samaa 
tahtia ja osa hitaammin. 

  
 

  

30 a Suunnitelmien muuttumisen pitää 
näkyä järjestelmissä.  

30 a Suunnitelmien muuttumi-
sen näkyminen järjestelmässä. 

  
 

  

30 b Riskinä, että huoltajallekin lähtee 
väärää tietoa. 

30 b Väärän tiedon lähteminen 
huoltajalle. 

XIII Tietoon liittyvät ongel-
mat (30 b, 32 a, 32 b) 

 
  

31 Suunnittelutiedon tuominen näkyville 
työpöydälle olisi tärkeä.  

31 Suunnittelutieto näkyviin 
työpöydälle 

  
 

  

32 a Riski sille, että suunnitelman muut-
tuessa työpöytä näyttää väärin.  

32 a Suunnitelman muuttuessa 
väärän tiedon näkyminen työ-
pöydällä 

  
 

  

32 b Joku huutaa punaisella, vaikka sitä 
ei ole edes tarkoitus suorittaa. 

32 b Väärän tiedon näkyminen 
tietotyöpöydällä 
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33 Tausta-ajatus on hyvä, että nähdään 
tehtävät ja onko opiskelija ne tehnyt. 

33 Hyvä nähdä tehtävät ja 
onko opiskelija ne tehnyt. 

  
 

  

34 a Verkko-oppimisympäristö on peda-
gogisena työkaluna äärettömän hyvä, jos 
sitä voi käyttää oikealla tavalla.  

34 a Pedagogisen järjestelmän 
käyttäminen oikealla tavalla. 

  
 

  

34 b Huolta aiheuttaa se, että edistymi-
sen seuranta ei toimikaan, jos jokin asia 
muuttuu.  

34 b Edistymisen seurannan pi-
tää toimia asioiden muuttu-
essa. 

  
 

  

34 c Opiskelijoiden tuen tarpeet tulee 
vaan kasvamaan nykyisestä ja heidän tu-
lee olla sitoutuneita annettuihin tukitoi-
miin. Sitä pitää voida seurata. 

34 c Opiskelijoiden tukitarpei-
den lisääntyminen ja tukitoi-
miin osallistuminen. 

  
 

  

35 Suunnitelma näyttää siltä, että 
verkko-oppimisympäristöön pitää tehdä 
jotain keinotekoisia kursseja tai kurssin 
osia, joita opettaja käy klikkailemassa, 
jotta saadaan edistymisen seuranta nä-
kyväksi. Tämän aiheuttama työmäärä on 
kohtuuton. 

35 Keinotekoisten kurssien 
luominen verkko-oppimisym-
päristöön edistymisen seuran-
nan takia. 

XIV Opettajan työmäärän 
lisääntyminen (35, 36, 41, 
43 b) 

   

36 Joudutaanko tietotyöpöytien takia ra-
kentaa verkko-oppimisympäristöön tur-
hia kursseja? 

36 Turhien kurssien rakentami-
nen verkko-oppimisympäris-
töön. 

  
 

  

37 Ammatillinen koulutus on sellainen 
palapeli, johon mä en näe tietotyöpöytiä 
kauhean hyvänä ratkaisuna valitetta-
vasti. 

37 Tietotyöpöytä ei ole hyvä 
ratkaisu ammatillisen koulu-
tuksen moninaisuuteen. 

  
 

  

38 Mitä tällä nyt tavoitellaan? Jollain on 
hirveän hieno visio, mutta sitä ei osata 
nyt (opettajille) avata. 

38 Mikä on muutoksen tavoite 
ja visio? 

  
 

  

39 a Selvittämättömiä asioita on paljon.  39 a Selvittämättömiä asioita 
on paljon. 

  
 

  

39 b Kehitystyö kaadetaan sellaisena 
massana päälle, eikä kukaan ole keskus-
tellut (opettajien) kanssa.  

39 b Kehitystyöstä ei ole kes-
kusteltu opettajien kanssa 

IX Vuorovaikutus ja osallis-
taminen (39 b, 39 c, 45 a, 
46 a, 46 b, 50) 

 
  

39 c Vuorovaikutus opettajien kanssa, 
jotka näitä työkaluja käyttävät, olisi pitä-
nyt aloittaa paljon aikaisemmin. 

39 c Vuorovaikutus järjestel-
män käyttäjille aikaisemmin. 

  
 

  

39 d Aikataulu kuulostaa liian tiukalta. 39 d Aikataulu liian tiukka.   
 

  

40 a Tietopöydän käyttö varmasti moti-
voi, jos se aidosti toimii 

40 a Aidosti toimiva (tietotyö-
pöytä) 

  
 

  

40 b ja helpottaa elämää ja mä pääsen 
sieltä pureutumaan opiskelijan tietoihin 
hyvin yksinkertaisesta näkymästä syvem-
mälle.  

40 b Työtä helpottava tietotyö-
pöytä 

  
 

  

40 c Mutta jos se on sitä, että mä joudun 
liikkumaan monessa järjestelmässä sen 
sijaan, että mä työskentelen yhdessä nä-
kymässä, niin ei kiitos. 

40 c Monen järjestelmän välillä 
liikkuminen ei motivoi. 
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41 Jos täytyy tehdä keinotekoisia verkko-
oppimisalustoja, niin jännä että vuonna 
2025 keskustellaan tällaisesta. Ei hyvä-
nen aika ole nykypäivää. 

41 Keinotekoisten verkko-op-
pimisalustojen tekeminen ei 
ole nykypäivää. 

  
 

  

42 Mä olen innostunut tästä ja näen 
tässä järkeä. Tietotyöpöytien selkeys on 
tärkeää. Olemme alkuvaiheessa, mutta 
olen positiivinen tästä  

42 Olen innostunut ja näen 
tässä järkeä. Työpöytien sel-
keys on tärkeää. 

     

43 a Taustajärjestelmien tulee olla kun-
nossa ennen kuin voidaan saada toimi-
vaa työpöytää.  

43 a Taustajärjestelmien tulee 
olla kunnossa ennen kuin voi-
daan saada toimiva työpöytä. 

  
 

  

43 b Pitää huomioida se, että järjestelmä 
ei saa lisätä opettajien työmäärää. 

43 b Järjestelmä ei saa lisätä 
opettajien työmäärää 

  
 

  

44 Mikä on järkevä tapa tuottaa dataa ja 
onko se edes mahdollista olla pakotet-
tuna johonkin linjaukseen.  

44 Mikä on järkevä tapa tuot-
taa dataa ja onko linjaukset 
mahdollisia. 

  
 

  

45 a Järjestelmien pitää huomioida ala-
kohtaiset eroavaisuudet.  

45 a Järjestelmien pitää huo-
mioida alakohtaiset eroavai-
suudet 

  
 

  

45 b Näen tässä paljon hyvää, mutta nyt 
verkko-oppimisympäristön käyttö on 
käännetty ihan nurinpäin.  

45 b Verkko-oppimisympäris-
tön käyttö on käännetty nurin-
päin 

  
 

  

46 a Keskustelu muutoksista on nyt liian 
myöhään.  

46 a Keskustelu muutoksista 
on liian myöhään. 

  
 

  

46 b Kaikki on nyt saneltu, eikä asioihin 
ole päässyt vaikuttamaan. 

46 b Kaikki on saneltu ja asioi-
hin ei ole päässyt vaikutta-
maan. 

  
 

  

47 a Käyttäjien osalta järjestelmät eivät 
ole isoin murhe, vaan kuinka saadaan 
kaikki oikeasti käyttämään niitä oikein.  

47 a Järjestelmät eivät ole ison 
murhe, vaan kuinka niitä saa-
daan kaikki käyttämään. 

  
 

  

47 b Opettajien perehdytys on tärkeää. 47 b Opettajien perehdytys on 
tärkeää 

  
 

  

48 Käytäntö tuo aina esiin asioita, joita ei 
olla osattu huomioida. Pelottava ajatus, 
että tietoa häviää ja sitten ollaan tyhjän 
päällä. 

48 Käytäntö tuo esiin asioita, 
joita ei ole osattu huomioida. 
Tietoa ei saa kadota. 

  
 

  

49 Jos tiedon keräämisessä tapahtuu 
muutoksia, niin miten voidaan varmistaa, 
että tieto säilyy rikkoontumattomana? 

49 Tiedon säilyminen rikkoon-
tumattomana, vaikka tiedon 
keräämisessä tapahtuu muu-
toksia. 

  
 

  

50 Käyttäjät pitää huomioida, jottei 
tehdä järjestelmää, joka palvelee vain 
johtoa, eikä muita. 

50 Järjestelmän tekeminen 
käyttäjät huomioiden. 

      

 


	1 Johdanto
	2 Tiedon hyödyntäminen organisaatiossa
	2.1 Tietokäsitys tiedon hyödyntämisen lähtökohtana
	2.2 Tiedon hyödyntämisen sijoittuminen tietojohtamisen kokonaisuuteen
	2.3 Organisaation tiedon hyödyntämisen osa-alueet
	2.4 Tiimien merkitys organisaation tiedon hyödyntämisessä
	2.5 Yksilöt tiedon hyödyntäjinä
	2.6 Yhteenveto

	3 Konstruktiivinen tutkimus
	3.1 Toimeksiantaja
	3.2 Tutkimuksen kulku
	3.2.1 Aineistonkeruu ryhmäkeskustelun avulla
	3.2.2 Yhteisöllinen kehittäminen työpajassa
	3.2.3 Teoriaohjaava aineiston analysointi

	3.3 Johdon ryhmäkeskustelun tulokset
	3.4 Opettajien työpajan tulokset
	3.5 Johtopäätökset

	4 Tiedon hyödyntämisen implementointisuunnitelma
	4.1 Esteiden ja edistävien tekijöiden määrittely
	4.2 Prosessin ja käyttöasteen seuranta
	4.3 Vaikutusten arvio
	4.4 Suunnitelman yhteenveto ja aikataulu

	5 Pohdinta
	5.1 Hyöty toimeksiantajalle
	5.2 Arviointi tutkimuksen luotettavuudesta, siirrettävyydestä ja eettisyydestä
	5.3 Oman asiantuntijuuden kehittyminen
	5.4 Jatkotutkimusaiheet

	Lähteet

